

VILNIS

"Valdžia žmonių, žmonėm ir per žmones tai nešnyks nuo šios žemės".
—ABRAHAM LINCOLN.

Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir Demokratią!

VOLUME XXI, NO. 191. ANTRADIENIS, RUGPIUCIO (AUGUST) 13 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...

Mr. Donovan Raportas Tebežada "Užgerintojai" Lietuvoj

Pulk. W. J. Donovan, kuris buvo pasiūstas Europon stebėti karo situaciją sugryžęs raportavęs, jog Anglija turi geras progas laimėti.

Washingtono tačiaus tas daug entuziazmo nesukėlė. Kiek laiko atgal grafas Rene de Chamberon atvykęs iš Dunkirko raportavo apie Francijos "geras progas," bet išėjo kitaip.

Londono radijas skelbia lenkams, jog jų išlaisvinimas artinas. Anglija pasisanti dides armijas Europon tenkų laisvinimui.

Kaip Anglija tai padarys? Įdomu, kad taip kalba ekonomio karo ministeris Hugh Dalton. Taipgi įdomu, kad tas žada tik Vokietijos okupuotai Lenkijai.

Gen. Franco tuojau stosiąs karan, žinoma, Hitlerio pusėn. Pagalios, Chamberlaino "užgerinimo" politika pačiai Anglijai vis skaudžiaus smogia.

Jei Francija ir Anglija tu patėję Ispanijos respublikai, vietoj padėti ją smaugti, šiandien Europos veidas būtų visai kitas.

Ta "užgerinimo" politika yra pavojinga kiekvienai šaliai. "Užgerintojai" stato savo kleses interesus atkūčiau savo šalies interesų.

Bijodami demokratijos plitimo, arba kaip jie sako, "holsevizmo pavojaus," jie paremia fašizmą.

Pulk. Lindbergho palaikytojai yra pulk. Smith, senatorius Burke, p. McCormick ir keli kiti. Smith, sakoma, artimas Hitlerininkams. Jis visuomet gerai žinojo apie Hitlerio žygius. Su Lindberghu jis susitiko Berlyne.

Sen. Burke irgi gerai kalbėjęs apie nazius. Mr. McCormick berods irgi geriau beveik tyti Amerikoje fašizmą, negu galingą darbininkų judėjimą.

Tas reakinis elementas daug rėkia, jog Jungtinėm Valstijom esą pavojaus iš SSSR. Girdi, Sovietai stato tvirtovės netoli Alaskos. Jie bando nematyti to, kad Japonija pasirengus vyti Amerikos interesus iš Kinijos, grobtis kas galima Pacifiko salose. Mat su Japonijos imperialistais jie mano galį susikalbėti.

Valstybės Departamento politika, kaip rodo, tačiaus bus kitokia. Pasitarimai su Sovietų ambasadorium, nauja prekybos sutartis ir kiti keli žygiai rodo, kad norima pagerinti santykius su Sovietais, o tas reikalinga efektyviam atsipyrimui prieš Japoniją.

Lietuvoje skubinama praveisti žemės dalinimas iki rugsėjo 1 d., kad gavę žemės spėtų apstiebi žiemkėniais javais. Kai kas neteiks dalies žemės, bet tokių bus nedaug. Didelė dauguma gaus žemės, nes mažai jos turėjo.

Kas rengiatės šiemet atvykti Chicagon, pataikykite sekantį skemdinį, bei tas proga dalyvausit labai dideliame "Vilnies"

Anglai Sako Buves Vienas Didžiausių Mušių Ore

SENATE GINČAS DEL VERSTINO KAREIVIAVIMO

Bilius Suregistruoti Vyrus Nuo 21 iki 60 Metų Keičiamas

WASHINGTON, D. C., rugp. 12. — Burke-Wadsworth bilius, suregistruoti visus vyrus nuo 21 iki 60 metų verstinam kareiviamui, keičiama. Siūlyama palaišymas drautuoti vyrus nuo 21 iki 31 metų amžiaus.

Senatorius Berkeley, didžiūmos senate vadus, siūlo suregistruoti, kad bile kada būtų galima pašaukti kariuomenėn, visus vyrus nuo 21 iki 44 metų. Jis tvirtina, kad tas duoty žinoti kiek yra vyrų kareiviamui amžiuje tinkamų tarmybai.

Daugelis senatorių iš viso priešinasi tiems biliams, nes taikos metu verstinas kareiviamas nereikalingas, sako jie. Daugelis įvyrių organizacijų irgi stropiai veikia priešminuosi pravedimui verstinu kareiviamui, nes tai žygių į karį. Delatai eis per 10 dienų, prasidėjęs vakar.

Bulgarijos Armija Eina Užimti Dobružos Sritį

SOFIJA, rugp. 12. — Bulgarijos valdžia stūmėja savo armiją Dobruža provincijon, kuri atsilimama iš Rumunijos.

Kaip tik baigėsi Bulgarijos-Rumunijos konferencija, bulgarij armija tuojau užimsianti Dobružą.

Rumunija praše nazų užtari-mo, bet ir Berlynas įsakę grąžinti Versalės taikos Aumunijai priskirtas teritorijas.

Demonstracija Prieš Angliją Japonijoj Neleista

TOKIO, — rugp. 12. — Apie 3,000 įkaitusių japonų, kurie kurosto karį su Anglija buvo užsimę maršuoti prie Britų ambasados, bet policija išvalkė demonstrantus.

Miesto tarybos sušauktam mitingim priimta rezoliucijos, kurios reikalauja Angliją ištraukti savo karines jėgas iš Rytų Azijos.

Ispanija Tuojau Stosianti Karan Vokiečių Pusėn

LONDONAS, rugp. 12. — News Chronicle skelbia, jog Maskvos radijo žiniomis, Ispanija stropiai ruošiasi stoli karan. Ispanija laukianti pasekmių Italijos ir Anglijos masyvų rytinėj daly Vi-duržemio juro.

Karan Ispanija stoty Vokietijos pusėj.

Zagrebas. — Rodant Sovietų judėj teatre įvyko susirėmimas tarp progresyvių kroatų ir fašisto Načekio pasekėjų.

pisnikne. — Šis piknikas bus didelė lietuvių demonstracija už naują Lietuvos valdžią. Naujos valdžios priešai bandė rengti demonstraciją prieš, bet ji išėjo mizemai. Už turi išeiti juo geriausia. V. Andrusis.



Norintieji taikos Phila delphijos žmonės maršuoja protestuoti prieš Burke-Wadsworth bilij. Demonstracijoj dalyvauja atstovai daugybės organizacijų.

CIO Ims Nagan Bethlehem Steel Co.

BETHLEHEM, Pa., rugp. 12. — Keturių valstijų CIO vadai čia susirinkę nusprendė paimti nagan Bethlehem Steel kompanij, kuri vis dar spiriasi nuo niujos.

Kompanija, sako, nesilaiko Labor Akto ir Walsh-Healy akto. Ję NLRB negali priversti šią kompaniją pildyti tuos aktus, tai unija privers, sakė Philip Murray, CIO vice-prezidentas.

Sovietai Atidarė Naują Kanala, Sujungs Baltijos ir Juodąsias Mares

MASKVA, rugp. 12. — Atidaryta naujas kanalas jungiantis upes Vistulą, Bug ir Dnieprą. Tas atidarą kelį tarp Odosos ir Dancojo, per Kievą, Pinską ir Brest-Litovską.

Naujas kanalas turi apie 125 mylias, neskaitant upių, kurias jis sujungia.

Dabar bus vandens kelias iš Juody j Baltijos marios upėn ir kanalais.

Indo-Kinija Nusileido Japonijos Reikalavimams

LONDONAS, rugp. 12. — Francijos kolonija Indo-Kinija, sakoma, jau sutikus pildyti Japonijos vyriausybės reikalavimus — leisti Japonijai pasistatyti laivyno bazes Indo-Kinijos vandenysė.

Japonijai taipgi leista gabenai per Indo-Kiniją kariuomenę. Ar kariuomenė bus gabenama Indijos pasienin, ar Kinijon, neaišku.

DAUGIAU DISCIPLINOS SOVIETŲ LAIYNE

MASKVA, — Laivyno komisaras Nikolai Kuznecov paskelbė, jog SSSR bus įvesta daugiau disciplinos. Nustatyta sanktiniai tarp jureivių ir virstesnių už juos.

PASIVERTĖ POLICIJA APIPLĖSĖ ITARTĄ "SNIPU"

Toronto, Kanada. — Priešiki pasivertė policija sulaukė detroitietį Edgar Dedenback, įtarę jį esant šnipu ir atėmė nuo jo ne tik kamerą ir kitus brangnesnius daiktus, bet ir kišenius jam aprausė — pinigais atėmė.

Zada Lenkams Išlaisvinimą "Tinkamu Laiku"

LONDONAS, rugp. 12. — Ekonomio karo ministeris Hugh Dalton, kalbėdamas per radiją Vokietijos okupuotai Lenkijai pareiškė, jog jos išlaisvinimas esąs arti. Anglija, "tinkamu momentu" pasiųs armijas Europon ir išlaisvins lenkus.

Japonija Nori Išstumti Amerika Iš Kinijos

TOKIO, rugp. 12. — Yachino Suma, kalbėdamas už Japonijos užsienio ministeriją, pareiškė, jog visos šalys turėtų pasekti Angliją ir pasitraukti iš Kinijos, pirmiausia ištraukdamas savo karines spēkas.

Tuomi duota suprasti, jog norima Amerikos interesus stumti laukan iš Kinijos. Jungtinės Valstijos turi mariny Kinijoj apie 1,650.

Amerikos Laivyno Dalis Plaukia į Filipinus

Sanehai, rugp. 12. — Čia gauta žinių, jog Jungtinių Valstijų "Azijška" laivyno flotila plaukia į Manilą ir laukinama "svarbių įvykių."

Buvo pirmiaus manyta, kad tas laivynas šiaurinėj Kinijoj busias, bet dabar kiti planai esą.

PAGYRĖ SAVO LAKUNUS

LONDONAS. — Ministerij kabinetas pagyrė anglus lakunus už "supliekimą" nazų oro mušyje. Anglai sako, kad 60 iš 400 vokiečių orlaivių mušyje dalyvausiu sudaulyta.

Anglija Atmeta Gelbėjimą Europos

LONDONAS, rugp. 12. — Anglijos vyriausybė nusprendus griežtai atmesti Jungtinių Valstijų ar bile kurios kitos šalies pasiūlymą gelbėti Europą nuo bado, žinoma, Vokietijos okupuotas Europos dalis.

Anglii rengavo vos pračius 21 valandoms po to, kai Herbert Hoover pasiūlė sudaryti, fondų gelbėjimui Europos badaujančių žmonių.

Anglija mano, kad tokis žygius būtų gelbėjimas Vokietijai, badas ir kiti sunkumai gal priversti prie sukilimo okupuotas dalis, o tai anglams būtų naudinga.

Anglija Pirkis 4,000 Tankų, Už \$200,000,000

WASHINGTONAS, rugp. 12. — Anglijos vyriausybė planuoja pirkti iš Amerikos bent 4000 tankų, kurios atsisis apie 200 milijonų dolerių.

Tankos busias tarp 25 ir 30 tonų sunkumo.

Tankų dirbimas busias padalinus tarp daugelio fabrikantų.

Amerika Pasimams Tulas Kolonijas Stodama Europos Karan

MASKVA, rugp. 12. — Kariuomenės organas "Raudonoji žvaigždė" sako, jog pirma stobiant j Europos karą, Jungtinės Valstijos pasims tulas Europos kolonijas, butent, Atlantiko salas, kurios yra netoli Amerikos. Havanos konferencija turėjus tikslą tų kolonijų apvaldymo.

SOVIETAJ REIKALAUJA IŠKRAUSTYTI ATSTOVYBES IŠ PABALTISO

ANGLIJA JAU ATSAUKĖ SAVO LEGACIJĄ; RUGPIUCIO 25 BUS PASKUTINE DIENA

Škirpa neužleidžia Lietuvos atstovybės Berlyne, laukia Vokietijos valdžios įsakymo.

Anglijos vyriausybė jau uždarius savo atstovybes ir visas misijas Pabaltijos šalyse.

Amerikos atstovybės yra mažos, tik viena Latvijai ir Estijai ir viena Lietuvai. Amerikos atstovai irgi rodo, kad jie kely j Washingtoną.

NAZIAI BOMBARDAVO ANGLIJOS PAKRAŠČIUS; BUVE NEPAPRAS-TAI SMARKŪS MUŠIAI

Vokiečių Daviniai Skelbia Didelius Anglijai Nuostolius; Anglų Daviniai Kitaip Skelbia; Sako Priešas Atmūstas

LONDONAS, rugp. 12. — Paklai Vokietijos orlaiviu atkartotinai atakavo Anglijos rytinį ir pietinį pakraščius, pasiekiant Alriją. Sakoma, tai buvo vienas pačių didžiausių oro mušių iki šiol.

Vokiečių atakoms klindė baltiniai, kurie nuleidė dratus "gaudymui" orlaiviu. Naziai atakavo baltionus, kad juos susprogdinti.

Anglijos kautynėj orlaiviai ir anti-orlaivinės kanuolės veikė be atsilo, nes bangos nazijų bombonešiu vieni po kitų atakavo pakraščius.

Sakoma, dalyvavo ir italų lakunų ir anglų spauda tai aiškina pritrūkimo nazų lakunų. Nazų tikslas buves išdužinti baltionus, taipgi sulaužyti Anglijos blokadą. Miestams delto nuostolių padaryta netaip jau daug.

Ši ataka taipgi neskaitoma pačia didžiausia. Anglai mano, kad dar didesnis seks šių. Viename mušy du nazų orlaiviai nušleidė parašulius, nes jų orlaiviai sužeisti.

Vienas vokiečių lakunų nušleido parašulius tiesiog ant gatvės. Orlaiviu kautynės įvykė apie 12,000 ir net 15,000 pėdų aukštume.

Vienam miestely nūmestos bombos uždegė namus ir sužeidė nemažai žmonių.

Artinas Italijos-Grakijos Krizis, Italai Priekabijauja

RYMAS, rugp. 12. — Graikų rubežinis sargyba nušovė albanų; delei to Italijos valdžia priekabijauja prie Graikijos, Girdi kas paltiecia Albanijai, tai sykiu ir Italijai.

Susikirtimai atstėja ir, sakoma, artinas Italijos ir Graikijos krizis.

Matomai Italija nori diktuoti Graikijai.

DAUGIAU DISCIPLINOS DARBE

MASKVA. — Sovietai deda pastangas paskubinti gamybą, Darbininkai, kurie mes darbą be rimtos priežasties, bus baudžiami.

BERLYNAS, rugp. 12. — Vokiečių daviniai, dideliame oro mušy Anglijos pakraščiuose 17 vokiečių orlaivių žuvę ir 71 vietnas anglų orlaivių nuamūsta.

Taipgi buvę nuskandinta keturi Anglijos laivai. Sudaulyta ir Anglijos airdronas.

DNB (vokiečių žinių agentija) išskaitliuoga kiek kokios rusišės Anglijos orlaivių sudaulytu.

Anglai esą vokiečius neatakavę. Jie bėgę nuo vokiečių ir nušauti besivejant. Jei būtų dalyvavę kautynėse, būtų didesnis skaitčius nuamūstų, sako vokiečių daviniai.

DNB taipgi sako, kad valkar vokiečių orlaiviai išbombardavę Anglijos orlaivių imonę ir laivų statymo imonę, taipgi išdužytas anti-orlaivinių kanuolių pozicija.

Pasak vokiečių, šios atakos esą tik pradžia. Vokietiją pasirengus amogai Anglijai gairinai. Tuojau busias sprendžiamas mušis.

Vokiečių orlaiviai atakavę Anglijos kovotojus iš 70 laivų. Trys prek'iniai laivai buvę nuskandinti mušyje.

40 Valandų Darbo Negalios Laivų Statyboj

WASHINGTONAS, rugp. 12. — Naujas Laivyno Sekretorius Frank Knox įsakė dirbti laivų statymoju ilgiau kaip po 40 valandų j savaitę.

Knox sako, kad tų įsakymą užtyrė ir Sidney Hillman, AWA prezidentas, Rooseveltui paskirtas j Apsigyrimo Komitetą.

Už virš 40 valandų darbo tučiau busias mokama "laikas ir pusė".

Didelis Sąjūdis Sugryzus Bulgarijon Ministeriui iš Sovietų

BERLYNAS, rugp. 12. — Vokiečių radijas skelbia, jog Bulgarijos ministeriui sugryzus iš Sovietų Sąjungos kilus sensacijai. Kokia to priežastis, nepasakoma.

Bulgarija pasiryžus atsiimti savo teritoriją Dobružą iš Rumunijos.

Poapiežius Nori Taikos, Mato Pavojų Europai

Rymas, rugp. 12. — Karas stumias Europą j didelį perversmą, sako poapiežius. Jis delto stoja už taiką. Jis veiksias del taikos per Bolivijos atstovą gen. Carlos Quintanilla.

Kokių žygių Vatikanas imasi del taikos nepasakyta.

Melbourne. — 300 vaikų iš Anglijos atvežta j Australiją, kad apsaugoti juos nuo "blitzkriego" pavojaus.

"VILNIS" (The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada, and South America one year \$3.50; six months \$2.25. Chicago and foreign countries \$5.00; six months \$4.00. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in the city of Chicago, 1 year \$2.00; 1/2 yr. \$1.00; outside of Chicago, 1 yr. \$3.50; half yr. \$2.00. Advertising rates on application 3112 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455 Entered as second class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Prieš Konskripciją

Nei kiek neperdejus galima pasakyti, kad visas organizuotas darbas griežtai stoja prieš įvedimą verstino kareiviavimo. Prieš konskripciją pasisakė ne tik tos unijos, kurios priklauso prie Kongreso Industriųjų Organizacijų (CIO). Prieš konskripciją pasisakė ir Darbo Federacijos prezidentas W. Green'as. Jis ilgai lūkuria, bet Federacijos narių spaudimas, matyt, buvo taip kietas, kad ilgiau tylėti jau nebuvo galima. Gelžkelių brolių unijos (nebuvo) taip pat pasmerkė Burke-Wadsworth'o bilį.

Didelio įspūdiu visoj šalyj padarė tas faktas, kad automobilų darbininkų unijos konvencija vienbalsiai pasmerkė konskripciją. Neatsirado nei vieno delegato, kuris būtų balsavęs už konskripciją. Šiomis dienomis paskelbtas Juristų Asociacijos pareiškimas, kuris taip pat nukreiptas prieš Burke-Wadsworth'o bilį. Prie šios asociacijos priklauso daugelis žymių advokatų ir teisėjų. Savo pareiškime jie sako, kad konskripcija, kurią norima pravesti dabar, yra daug aršnesnė negu konskripcija, įvykinta 1917 metais. Naujame plane yra daug daugiau poliinių metodų. Paragrafas "užtikrinimo darbo," kuomet kareivis baigs kareiviavimo terminą, yra tik popierinis užtikrinimas.

Taip sako žymiausi juristai. Nacionalė Federacija Konstitucinėms Laisvėms Ginti, prie kurios priklauso ir daugelis bažnytinijų organizacijų, taip pat fermerių organizacijų, smerkia konskripcijos bilį, kaip įvedimą hitlerizmo Amerikos gyvenime.

Zymiausias Amerikos rašytojas Theodore Dreiser sako, kad agitacija už įvedimą verstino kareivis tarnybos yra bankierių ir amunicijos karalių konskripcija. Toj konskripcijoj veikia dalyvauja to rės, kuriems daugiau rūpi Anglija negu Amerika. Theodore Dreiser pilniausia užgrija Tautos Kongresą, kuris susirinkęs Čikagoje pabaigoje šio mėnesio.

Čia būtina reikia pažymėti, kad vadinami socialdemokratai ir jų laikraštis "New Leader" (New Yorke) yra uoliausi konskripcijos šalininkai. Ir šiame atsitikime jie pasirodo nieko bendro neturi su organizuoto darbo sentimentu. Jie reprezentuoja ne darbininkus, bet kapitalistus ir imperialistus. Tam pačiam vežime sėdi ir liberalai iš "Nation."

Rolė Sidney Hillman'o, kuris Nacionaliam Apsiginimo Komitete neva atstovauja darbininkus, taip pat labai prasta. Jis tyli, tarytum burnon vandens prisėmęs. Tas tylyjimas padiktuos diplomatiniais sumetimais, bet jį kitaip negalima išaiškinti kaip tik sutikimą su Roosevelto karine politika. Jis neatstovauja atkartotinai pareiškė organizuoto darbo nusistatymą. Šiame atsitikime jis dešnesnis net už Greeną.

Žiema ir Badas

Vakarykšti pranešimai iš Londono ir Berlyno kalba ne tik apie bombines ablavas, bet ir apie bado pavojų ateinančią žiemą. Vokiečių propagandistai kaltina anglų paskelbtą blokadą ir tvirtina, kad Vokietija nemato reikalo šelpti okupuotą Prancūziją, Belgiją ir kitas šalis. Jie visą bėdę verčia ant Anglijos ir sako, kad tai jos atsakomybė.

Londono propagandistai tvirtina, kad kalbos apie bado pavojų esą perdėtos, kad okupuotose šalyse dar esą atsargos ir kad badauti nereikės. Tie tvirtinimai per daug drąsus, nes pačiai Anglijai su

maistu darosi vis blogiau kiekvieną dieną. Vokiečių atsakomybė taip pat labai didelė, nes jų šeiminkavimas okupuotose kraštuose labai užaštrino maisto situaciją tuose kraštuose. Tą ypač reikia pasakyti apie Lenkiją.

Amerikos valdžios elgsėsys taip pat labai keistas. Kaip tik šios šalies ambasadorius Belgijoj pareiškė, kad Amerika turėtų organizuoti žiemines pagelbos akciją Belgijoj (kaip buvo pereiname pasauliniame kare) ir kaip tik jis gan palankiai atsiliepė apie Vokietijos kareivių užsilakymą, taip greit tą žmogų pradėjo tarkuoti Londonas ir Wishingtonas. Ambasadorius Cudahy sako, kad jį nori "nukryžiuoti."

Anglijos torėms nebus geriau, bet bus blogiau, jeigu jie pastos kelią pagelbos teikimui Belgijai ar kitoms okupuotoms šalims.

Lietuvos Pinigai

Tuli žmonės klausia iš kur Sovietinė Lietuvos respublika gaus pinigų pravedimui pamatinių socialinių reformų, pakėlimui žmonių sveikatingumo, nemokamam mokslui ir tt.

Naujoj Lietuvoj nebus vagių-politikių, kurie milijonus suvogdavo iš valstybės išdo.

"Vilny" jau buvo paskelbta žinia, kad paskutiniai Smetonos ministrai, kas trumpą palyginamam laikotarpiu neteisėtai pasisavino iš valstybės išdo virš penkis milijonus litų. O kiek smetonėlis jie nusigriebė per tuos keturiolika metų savo viešpatavimo!

Lietuvos bankus, fabrikus ir trustus dabar kontroliuos pati socialistinė valstybė. Visas pelnas eis ne į bankierių ir kapitalistų kišenių, bet į valstybės išdą. Iš to susidarys labai didelės sumos ukui ir kulturai kelti ir šiaip jau žmonių buklės pagerinimo reikalams.

Kunigams ir vienuoliams bei jų įstaigoms iš valstybės išdo nebus išieškotas nei vienas centas. Iš to kasmet susidarys bent du milijonai tikriems žmonių reikalams.

Socializuos dirbtuves dirbs geriau ir duos daug didesnę produkciją. Lietuvos industrinis gyvenimas žymiai sustiprės ir senos industrinės įmonės bus prapleštos, nes savo gaminius jos galės parduoti ne tik pačioj Sovietinėj Lietuvoj, bet ir visoj Sovietų Sąjungoj, kurioj gyvena apie 200 milijonų žmonių. Iš to socialistinė Lietuvos industrija turės gražaus pelno. Jis bus suvartotas, kad darbininkai gventų pasiturintai ir kitiems reikalams.

Taigi, pinigų užteks. Dėl to nebus jokios bėdos.

Be to, Lietuvai padės ir kitos Sovietinės respublikos, pagaliaus ir visa Sovietų Sąjunga. Lietuvos žemės ūkiu kėlimu daug padės Sovietų traktorai, kurių tiek daug pagamina puikiai suorganizuotos dirbtuves. Lietuvos valstiečiai galės jų gauti žemesnėmis kainomis.

Net J. Šliupas anuomet rašė, kad jeigu Lietuvos ekonominis gyvenimas būtų tinkamai sutvarkytas, tai Lietuva galėtų lengvai išmaitinti dvigubai didesnj gyventojų skaičių.

Dabar Sumoka

Apie 126 Japonijos parlamento nariai įteikė savo parašais vyriausybei rezoliuciją, kurioje reikalauja "griežto nusistatymo" link Anglijos; taigi, karo prieš Angliją.

Madridio pranešimai sako, kad naziai gabena armiją į Ispanijos salas Vidurinio jūroj, matomai ruošiasi į mušius su angliais.

Prancūzija jau sumokėjo brangiai už Daladiero ir Blumo išdavystę Ispanijos respublikos, o dabar ir Anglija brangiai moka už Chamberlaino ir kitų pritarimą Japonijai Mandžuriją pasigrobti, ir padėjimą fašistams Ispanijos respubliką pasmaugti. Moka ir dar ne galas. Gal teks daugiau sumokėti.

IVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Apie Raudonąją Armiją.

Yra tamsios valios žmonių, kurie nori visap apjuodinti Sovietų Sąjungos valstiečių ir darbininkų Raudonąją Armiją. Tačiau jų taikomas purvas tai armijai krinta atgal kaip berti į sienų žirniui.

Michael Sobanski, amerikietis lenkas, kuris pėrgyveno karą Lenkijoj ir matė Sovietų ir Vokietijos armijų įnarsavimą ir jų elgesius karo zonoje, visur jis pabrėžia, kad raudonarmiečiai undangiškai elgėsi, niekis iš žmonių neėmė nieko. Vokietiai kaip tik priešingai elgėsi, buvo žiaurus ir daktus ėmė iš žmonių.

Lietuvos žymiausias rašytojas Cvirka plačiai rašė apie Raudonosios Armijos žygius Lietuvoj. Visur buvo nepaprastai mandagūs. Jis paduoda vieną pavyzdį, kaip raudonarmiečiai važiuo su tanku. Jis vienioj vietoj sustojo ir ėmė šaukt valstiečius. Kai tie nesartinio, tai pats išlipo iš tanko ir ėmė kare pakabinti ką tai nuo kelio. Pasirodė, kad buvo utkiniko višta su mažiukais vištukais ant kelio.

Šitas pavyzdys rodo, kaip iš Sovietų Sąjungos darbininkų ir valstiečių sumus vertina žmonės ir jų jurtų.

Kraujo Atsargos Rinkimas.

Iš Washingtono žinios sako, jog pradės būti kraujo atsargai. Aisku, tukstantai ir tukstantai žmonių auksas kraujo. Tas žinoma, nes jau buvo kitur duroma. Kraujas labai reikalingas sužeistiem žmonėm, kad išgelbėti jų gyvastis. Viskas sauo vietoj.

Tačiau tas žygis rodo ir tą, kad Amerika smarkiai rengiasi karui. Tas gali būti rodyklė, jog šios šalies įsivylimas į karą ne telimas.

Tači suprantant, žmonės turėtų labiau rūpintis, jog mūsų šalis nebūtų įvelta į bereikalingą karą.

Mauras Atliko Savo Darbą.

Iš Vichy, Prancijos, praneša, kad Francijis Darbo Konfederacijos sekretorius Leon Jouhaux pasitraukė iš savo pareigų. Žymi, huk Francijis nuo darbininkų atsiskais nuo klesų kovos. Konfederacijai insiū vadovauti tuli Jouhaux pagelbininkai.

Mauras atliko savo darbą, jis gali eiti—Jouhaux padėjo Daladiero ir Kitem šali įvelkti į karą, padėjo komunistus kišti į kalėjimą ir pulkijos pagelba sugrobti unijos vadovybę savo rankomis; padėjo Franciją paskandinti kraujuose, priversti prie tragedijos—atiduoti ir fasisų rankas. Dabar jau jis nereikalingas darbininkus terorizuoti.

Socialistai nekarti atliko darbininkų klesos išdavikų rolę, jie tik darbu begėdiškai padarė ir Franciją.

Amerikos Su Sovietais Prekybiniai Santykiai.

Sumner Welles turėjo ilgą paskalbėjimą su Umanskiu, Sovietų Sąjungos atstovu Washingtono. Ten, kiek iš pranešimo matosi, buvo keliamas ne tik prekybiniai, bet abiejai geresni santykiai tarp šių dviejų šalių klausimas. Iš Amerikos versų ir Vladivostoką tokias medžiagas, kurių neparduoda Japonijai.

Taigi, tas riktėlėjimas, kuri padarė Roosevelt valdžia dėl to, kad Pabaltės valstijų žmonės nutarė prisidėti prie Sovietų Sąjungos, buvo tik puto am šalių buržuazius sudrumstis vandeniu. Amerikos interesai veda prie gerų santykių su Sovietų Sąjunga dėl jos pozicijų Pacifiko vandenyno pietiniams pakraščyje.

Lietuviškų Smetonos tų pliaušky villys su šake ant vandenio parasytos, huk jiem parėdės Washingtonas. Nelukite be bėdos. Užaugusiem neverta vaikų protu gyventi.

Beje, nekuriu ty Smetonos režimo gelbėtojai gal dėl paseniemo suvalkėjo.

Pirtis Jaują Vanoja.

Respublikos kandidatas i prezidentus Wilkie apskaitočia, kad Roosevelt šeima per 7 ir pusę metų turėjo du ir pusę milijonus dolerių įplaukų. Visi žino, kad Rooseveltas kapitalistas. Todėl jis, taip uoliai sauo klesos reikalus gina, karo atudroj visumot pasitraėja ty interes apgynimo reikatos. Tas be abejo surišta su Anglijos kapitalizmu nepasiekimu. Užtai taip uoliai ir sukama šios šalies atovis prie Anglijos karinės naminios.

Tačiau butų gerai, kad Wilkie pasisikintų, kiek jo seimui turėjo įplaukų per septynis metus? F. Abekas.

SSSR Laikraštis Sako Amerika Eina Prie Karo

Moskva, rugp. 11.—Sovietų Sąjungos armijos organas "Rudom, Zvaigždė" atspausdino įdomų straipsnį, kuriame nurodo, kad Jungtinės Valstijos sparciai eina linki karui.

Verstinus karveivavimas, smarkus ginklavimas esq rodo, sako laikraštis, kad J. V. valdžija planingai eina prie karu.

EINA DERYBOS DEL TERITORIJOS ATGAVIMO.

Bucharestas. — Rumunijos ir Bulgarijos valdžios vada derybas dėl grįžinimo Bulgarijos teritorijos Dobruza, kurią Rumunija gavo po karu. Bulgarija dabar turi gerus santykius su Sovietais ir reikalauja iš Rumunijos grįžinti jai teritoriją.

SPAUDA SOVIETŲ SAJUNGOJE

Visi leidžiamieji SSSR laikraščiai galima suskirstyti į keletą pagrindinių grupių. Pirmąjai grupei priskirtini laikraščiai bendrojo tipo—labiausiai paplitę, labiausiai skaitomi visų gyventojų sluoksnių. Pirmąnaujanties ir pagal turinio gilumą, ir pagal įtakos laipsnį bei populiarumą, ir pagal tiražo apimtį yra centriniai laikraščiai "Pravda" ("Tiesa") ir "Izvestija" ("Zinios"), išleidžiami Moskvoje. Antrąjai grupei galima priskirti laikraščius, leidžiamus prafsiungoj.

Atskirą didelę laikraščių grupę sudaro laikraščiai, leidžiami liandies komunistų bei stambių ūkinių organizacijų. Atskirai laikraščių grupę (daugiausia tai rajoniniai laikraščiai) yra pūvestas kolchoziniams. SSSR jaunuomenė turi 96 savo laikraščius, kurių tiražas siekia daugiau 2-ų milijonų. Taip pat yra išleidžiami 45 vaikams skirti laikraščiai. Yra išleidžiama išsila edė laikraščiu, specialiai nesuicicentų Raudonosios Armijos ir Laivyno gyvenimui. Labai plačiai yra paplitę dalininkų, rašytojų, kino darbuotojų sąjungų leidžiami laikraščiai, įvildng meno, literatūros bei kino klausimus. Taip pat i atskirą grupę galima priskirti laikraščius, pasvystus sveikali liandies mūnčiai išaugoti, sporto laikraščius, kooperatinių sąjungų, mokslo bei technikos draugijų ir t. laikraščius.

Kiekvienas laikraštis turi savo veidą, savo skalitytoj ratą, savo atskirą tikslį. Visas įvairus Sovietų šalies gyvenimas, platus jos ūkinio ir kultūrinio gyvenimo užsimojimas, verdantis veiklumas, įtemptas tikslingumas—visa tai, tartum veidrodyje, atsispindi sovietiškoose laikraščiuose.

Kiekvienas laikraštis—atskiro gyvenimo kampelio organizatoras, atskiro žmonių rato auklėtojas.

Pabrėžtinias Sovietų spaudos liandies—jis musiklumas, liandieskumas. Pati liandies, desimtytis tukstantų darbininkų, kolchozinkų, inteligentų—ne tik skaito laikraščius, bet ir patys juos karia. Straipsniai ir pastabos išs rašomi ir dirbtinai, iš kolchozo ir sovchozo, mokyklų, įstaigų, institutų, iš karinių daipų—yra tas gyvas šaltinis, kuris papildo ir patvirtina Sovietų spaudą. Laikraštis, neturįs didelio korespondentų aktyvo, liandieskomas blogu laikraščiu. Šių korespondentų armija—juos SSSR vadina "viešosios mūnijos vadovais"—turi šimtus tukstantų žmonių. Didelę jų dalis, netstirankdama jau savo pagrindinio darbo, jau daigėmi meti bendradarbiauja vietinėj ir centrinėj spaudoj. Dažnai paprastai darbininkai, amatininkai ir kiti viešas straipsnių rašytojais, feljetonistais bei profesionaliais žurnalistais.

Mokslo žmonės dalyvauja spaudoje savo straipsniais apie išsivystymo perspektyvas tos mokslo šakos, kurių jie atstovauja.

Įvairūs ūkio specialistai, inžinieriai, įneša savo pasiūlymus ir pataviss ir vyriausybes politines tezes.

Apie augančius sovietų skaitytojų reikalavimus galima gauti apytikrį vaizdą iš daugelio bibliotekų apyskaitų. Bibliotekininkai charakterizuoja dabartinį sovietų skaitytoją, kaip alkana, nepasotiną, pranyjantį begales knygu, nuolat reikalaujantį naujienų. Kaip laikraščiu—tai pat ir žurnaly nuženka, nepasitau, kad visame krašte jų išleidžiama 1886, bendrojo tiražo—250 milijonų egzempliųjų, 380 šių žurnaly skiriamai dabartinės technikos problemoms, kuriomis sovietų skaitytojų susidomėjimas tiesiog milžiniškas. Techniškųjų žurnaly skaičius viršija 25,000,000 egzempliųjų. Moksliinių žurnaly yra 165. Toks

specialus žurnalas, kaip "Senovės istorijos žinyms" išleidžiama 30 tukstantų egzempliųjų tiražai, bet to nepakanka. Neseniai pradėtas leisti žurnalas, pasvystas koloidinės chemijos klausimams. Visame pasaulyje, be SSSR, yra išleidžiamas tik vienas toks žurnalas (Vokietijoje). Daugiau 400 žurnaly yra išleidžiama įvairiomis SSSR tautų kalbomis. Vaikų žurnaly spausdinama virš keturiasdešimtims.

Didžiausias paklausa yra socialiai—ekonominis ir politinis žurnaly. Žurnalo "Boševiko" tiražas yra 550,000. Bendras liandies literatūrinis—meninis žurnaly skaičius—127. bendras jų tiražas—virš 45,000,000 egzempliųjų.

Šių žurnaly tarpe pirmąją Maszkos ir Leningrado žurnalai "Novyj Mir" (Naujasj Pasaulis), "Krasnaja Novyj" (Raudonieji Dirvoniai), "Znamia" (Vėliava), "Oktian" (Spalis), "Molodaia Gvardija" (Jaunoji Gvardija), "Zvezda" (Zvaigždė) ir kiti. Šių žurnaly turinius sudaro romaniai, apysakos, pjesės, laikraščiai, novelės, kritikos straipsniai, straipsniai apie naujiosius pasiekimus moksle, apie filosofines sroves ir garsiuosius krašto žmones.

Prie kiekvieno žurnalo veikia "literatūrinė konsultacija" pradedantiesiems rašytojams, reikalaujantis pagelbos, patarimų ir vadovavimo. Toki žinomi rašytojai, kaip Leonidas Leonovas, Fedoras Gladkovas, A. Fadejevs ir "Krasnaja Novyj", F. Panferovas prie "Oktian" redakcijos ir t. nuolat dirba su jaunaisiais rašytojais.

Knyga, kurios tiražas siekia keliasdešimt tukstantų egzempliųjų, išperkaama paprastai per keturias—penkis dienas. Antrojo penkmečio metu SSSR buvo išleista 212,935 atskirų knygų (pavadinimų). Bendras jų tiražas tik truputį mažesnis už 3,000,000,000 egzempliųjų. Visos tos laidos jau senai išpirktos.

Zinomas vokiečių rašytojas Lionas Feuchtvangeras rašė savo knygoj apie SSSR. Skaitlyno alkį Sovietų liandies sunku ir įsivaizduoti. Laikraščiai, knygos, žurnalai—visa tai tiesiog praryjami, ne kiek neįstingiam nurašinti alkio ... Mėgiamųjų autorių knygos spausdinamos tokiomis tiražais, kurių skaičiai užsienio leidybos priverčia išžižuoti. Populiarius autorius knygy tiesiog neįmanoma gauti nei vienam knygyne, nei vienoj bibliotekoj; pasirodžius naujai laida tuojau susidaro eilės priekyje, ir visas tiražas, jeigu jis siekia net 20, 50 ar 100 tukstantų egzempliųjų, išgraištomas per keletą valandų.

Klasiniai daifiosios literatūros kuriniai SSSR išleidžiami po 100,000, po 500,000 egzempliųjų kiekvienu laida. Laidos yra kartojamos labai dažnai, užskaitomas šias laidas kartoti beveik neįslyksta iš Sovietų laikraščių puslapių. Tačiau tie patys laikraščiai yra priversti spausdinti nesuskaitomus plitėčių nusiskundimus, kad knygy nuženka, kad daifiosios literatūros liandieskos išleidžis jos nepakanka skaitų.

Daugiau 40 SSSR tautų pirmą kartą pūmėte spausdinti knygy savo gimtąją kalbia tik po Spatijų revolucijos. Anksčiau šios tautos buvo visai berasištos. Šiuo metu Sovietų liandieskos leidžia knygas 100 SSSR tautų kalbomis. Todėl nesunku suprasti, kodėl kad ir kažin kiek popierio, kodėl kad ir kažin kiek butų dideli knygy tiražai—jie nepatenkama skaitytojų alkio.

(M. J.)

NUSKANDINTA LAIVAS.

Belgradas.—Jugoslavijos laivas "Rad" nusunkandinis submūrinio vakariniam Afrikos pakrasty.



Ilgiausios ovacijos sukėlė John L. Lewis'ui aną dieną Auto Workers unijos konvencijoje, kai jis paskelbė kovą priverstinio kareiviavimo įvedimui. Per 40 minutų virš 500 delegatų plojo ir šaukė ura! kai konvencijoj pasirodė CIO prezidentas.

Darbininkų Organizacijos ir Spaudos

Moterų Skyrius

Pašizmas ir Karas Moterų ir Kultural Pragaistis

MES IR MUSŲ VAIKAI

SUSIEDAI.

Ar vaikams yra geriau pasilikti su tėvų tautos žmoniems ar draugauti su šios šalies ir kitų tautybių vaikais? Šita problema tankiai atsikartoja visų gyvenime. Bet kaip su ja orientuotis? Kada mes atvažiuome į Ameriką, mūsų stebing naujos šalies visokios progos, jos laisvė, jos įvairnumai. Nepasizymant svetimoji šaly, kur viskas visai kitaip buvo daroma negu mūsų sename krašte, mus traukė ti vietos kur mūsų tautiečiai gyveno; mes norėjome tik tarpe savųjų ir apsigyventi. Nesuprasdami šios šalies kalbos, numergiam buvo vartoti savo kalbą; nežinodami šios šalies papročius mes įsteigim ir skaitim savo kalbos laikraščius. Prisirašėme prie savo organizacijų. Lančime savo krautuves ir visais būdais norėjome čia gyventi kaip gyvenome sename krašte.

rūmai duodami kaip geriau suprasti savo vaikus, jie apsižvelgia tuom ką vaikai daro mokyklose, o kas dar svarbiau, jie suvokia su kitų tautų žmoniems. Unijoje, susiedę namuose, pažnyčios ir panašiose vietose žmonės taipgi įtraukti į visuomeninį gyvenimą.

Kiekvienas žmogus namo, kad jo tautos papročiai, jo tikėjimas yra pasaulyje geriausi. Tas gerai, jeigu tuom pačiu laiku mes gerbime ir suprastime ką kiti žmonės daro ir tiki. Lai mūsų vaikai tu supranta. Jie pilnai jausis kaip namie Amerikoje ir jie suprass kodėl Amerika yra progų šalis. Žiūrėkime į augančią ir puikėsnę Ameriką ir imkime iš praeities tik tuos pavyzdžius, kurie mūsų atčiai yra reikalingi. Mes ir mūsų vaikai esame amerikiečiai.

FLIS-Common Council.

Du Trečdaliu Gyvenimo Pašventė Darbininkams



ELIZABETH GURLEY FLYNN

Šio mėnesio 7 dieną Amerikos pažangioji darbininkija minėjo 50-tas gimtųjų sukaktuves viešose žymiausių amerikiečių moterų — Elizabeth Gurley Flynn.

Daugelis mūs dar visai jaunūtes buvome, kurios gal nei neįsimename, kai 1905 metais viešame socialistų kiliune New York'e pirmu kartu ant estrados pasirodė naujas veidas, graži jauna nepilnai 16 metų mergina ir pasakė ugingą prkalbą musviečiant kaip geriau būtų suorganizuoti darbininkus ir iškovoti iš darbdavių geresnes sąlygas. Tai buvo Elizabeth Gurley Flynn.

Nuo tada iki šiandien Elizabeth neišstairė iš kovos lauko. Štandis ji jau 50 metų amžiaus. Tu amžiaus, kada didžiame mūsų sulakusius mąstyme, jog jau laikas "pasisėsti".

Ji baunystės labai daug dirbsi socialistiniame ir "adoblistų" judėjime. Elizabeth apie 10 metų sunkiai sirgo. Kiek pagijusi, kaip ji pati sako, padarė svarbiausiu nuosprenđį savo gyvenime — įstojo į kom. partiją, kurioje šiandien užima centro komiteto narės vietą.

Daug kartų buvusi areštuota ir įkalinta laike sunkiausių streikų, ji dar ir šiandien nenamo eili "išlėtik". Pradedant su šio mėnesio 18 diena Elizabeth Gurley Flynn išvažiavo su prakalbų maršrutu skersai visus Jungtines Valstijas. Maršrutą pradės Californiaj ir užbaigs Rytuose.

Kai pametysite mūsų spaudoje ir pranešimą, jog į jusi miestą ar artimoi apieičikais atsilankys Elizabeth Gurley Flynn, jokiū būdu nepraleiskite progos neisdirgdje jos.

Šio skyriaus redakcija linki draugei jubiliejaus Elizabeth Gurley Flynn ilgiausiu metų! Mes didžiujamės jos nuveiktais darbais darbininkų klesai! Mes didžiujamės galėdamas savintis tokias garbingas Amerikos moteris kaip Elizabeth Gurley Flynn, Mother Bloor, Mother Jones ir daugelį kitų!



New Yorkio unij delegatės moterys Washingtono su reikalavimu, kad konskripcijos bilius būtų atmetamas. Su reikalavimu newyorkietės įteikė kongresui virš 200,000 parašų vien New Yorkio unijoty.

OAKLAND, CALIFORNIA

Laidotuvės, Spaudos Piknikas.

Oakland'e gyvena mažas burelis lietuvių ir tuos žiaurioji mirtis skina.

Liepos 8 d. mirė Ona Pakrosienė, narė LDS ir ALDLD kuopų.

Vėlionė Ona Pakrosienė, po tėvais Nedžinskiūtė, paima iš Godonių kaimo, Suvalkų gubernijos. Ona pirmu syk atvyko į šią šalį 1912 metais. Apsivėdė su Adomu Pakrosniu ir nešėčia budama išvyko gimdyti pas tėvelius atgal į Lietuvą 1914 metais. Tuojau užstojo karas. Vėlionė, kaip ir šimtai kitų Lietuvos, matė neapskomo būmę ir skurdą, nes karo ugnis buvo jos tėvynei. Turėjo bėgti į gilumą Rusijos, kur pusbardžiai su senais tėveliais ir mažyčiais sūneliu apkausose gyveno.

Ona su sūneliu Petruku antru sykį į J. V. atvyko 1922 m. Susilaukė dar dvejetą sūny. 1930 metais šeima atvyko iš Connecticut valstijos į Californiaj, kur juos daugiau nelaimai atlydėjo. Užėjo skandis bedarbių ir budami nauji gyventojai Californiaj negalėjo pastovaus darbo gauti. Ona retkarčiais skardines vyresnės mėsos kiti padirbėjo, vyras šį bei tą mėnės kiti dirbo, bet kiti laiką gyveno kaip ir tukstantai kitų ant pašalpos.

1938 metais išliko skaudžiausia nelaimė kuomet tragiškai automobilio nelaimė žuvo sūnus Petras jau 24 metų amžiaus. Ona nuo to galiesčio rodos visėjo silpnyn. Mirė vėžio liga dar ne sena amžiumi, rodos 48 metų.

Jos mirtis buvo tikra tragedija sunam, nes kuomet motina mirė ligoninėje, tėvus Adomas ten pat gulėjo tik ką operacijai ir negalėjo rūpintis nei buti laidotuvėse. Sunys abu nepilnamiečiai, Aldonas 17 metų ir Vytautas 12 metų, LDS ir ALDLD kuopos nariai susirinko ir rūpinosi laidotuvėm.

Oakland ir San Francisco lietuviai antru syk išties pagelbos ranką tai šeimai. Pirmu syk mirus sūnui Petriui, dabar Onai. Suaukavo laidotuvėm sekė maži:

ALDLD Oakland kuopa #10, jaunūmų grupė #10. Pavieniai aukavo: J. Kolbin, A. ir K. Mugianiniai, J. ir K. Karosai ir J. K. Chaplik po \$5; J. ir M. Rade, Telda King, J. ir K. Jankauskai, M. Valeskis po \$2; Šilkaitienė, S. Slegieris ir Slegierienė po \$1.50; Baranaušienė, Kazelinienė, Yčienė, J. Bičė, M. Praksaitienė, K. Pašienė, O. Gegutienė, V. Sutkus, M. Paukštiečiai ir A. Bernotienė po \$1; Munaz, Garcia ir Hildadgo po 50c. Viso suaukavo \$64.

ALDLD ir LDS Oakland'o kuopos nupirko gyvų gėlių vainikus.

Palaidota 10 d. liepos Evergreen kapinėse Oakland'e. Išlydint iš graboriaus laivoninės kalbėjo drg. K. Mugianienė, ant kapinių atsiviečiniam pareiškė drg. M. Paukštiečiai.

Liepos 21 d. Oakland ir San Francisco ALDLD kuopos laikė pikniką. Piknikas buvo spaudos nandai. Kaip visuomet, taip ir šį sykį burelis lietuvių praleidome dieną smagiai Gegučių darže.

Darbininkų spaudai liko virš \$41 pelno. K.

Rezoliucija ir Auka Taikos Kongresui

Minersville, Pa.—Moterys Kulturos Klubo susirinkimas, laikytas rugpjūčio 7 d., pas drg. O. Merčaitienę, tarp kitų svarbių užduotinių dienos klausimais, paėmė apkalbėjimui Taikos Kongreso svarbą, kuris yra šaukiamas Chicago, Ill., rugpjūčio 31 d. ir rugsėjo 1-2.

Klubas rado ut svarbiausią užduotį parenti su pasveikiniu nu ir auka \$5 padengimui kongreso lėšų. Taip pat nutarė išnešti rezoliuciją prieš norėjimą šią šalį įvėlti į Europos karą, ir prieš versting čimiam jaunūmų ir kariuomenę. Moterys tikisi, kad jų reikalavimus kongresas paskelbs Jungtinių Valstijų plačiam visuomeni.

REZOLIUCIJA

Mes Minersville, Pa. lietuvių moterys, per Kulturos Klubą, sveikindamos Taikos Kongresą, skiriamame atkų \$5 padengimui lėšų.

1—Mes reikalaujame, kad Kongresas kuostipriausiai stovėtų už išlaikymą šios šalies nuo Europos skerdynių.

2—Mes protestuojame prieš versting čimiam jaunūmų kariuomenės kol šitai šaliai negresia karo pavojus iš lauko.

3—Mes sutinkame šios šalies laisvę ir demokratines teises ginti, kad ir iki paskutiniom lašui kraujo, jei kas norėtų jas pavergti.

K. K. Sekr. O. Šemberienė.

Kudikis Motina Atvyksta Chicagon

Rugpjūčio 20 d. į Chicagą atvyks Lina Medina iš Lina, Perry, indijonų kilmės kudikis motina. Lina Medina kai buvo 5 metų amžiaus susilaukė kudikio. Dabar jos sūnus jau 15 mėnesių. Tėvas to kudikio buvo jau pusėliani pavygęs žmogus, taigi indijonų kilmės.

Chicagos daktarai su įdomumu lankia pamatyti kudikį motiną.

Ta pasulyje jauniausia motina iš Chicagos vyks į New York'o pasaulinį parodą, kur pasirodys masėn vizitorij.

Lina Medina ateinamo mėnesio 23 d. minės šėisų metų savo gimtadienį.



KAS BUVO NIEKS, TAS BUS VISKUO

Buryš politikinių, buvusių Smetonos vyriausybės uždarytų 9-tam Forte, Kaune. Stovi, viduryje Mikalina Navickaitė-Meškauskienė, išsėdėjusi sunkijū darbų kalėjime 8 metus. Ji prie naujosios valdžios Lietuvoje šiandien užima Žemės Reformos Departamente direktorės vietą. Ji baigusi Kauno universiteto teisių fakultetą. Toj pat eilė, šėta iš kairės stovi C. Gringergaitė, o septinta mūsų žinoma tik pirmuoju vardu—Ona.

Sėdi pirmoje eilėje, skaitant iš kairės antra S. Beržakaitė, trečią Kremerytė-Vičienė ir penktą Rožentalytė. Kitos, koki kas, mums nepažystamos.

Paveiklas nutrauktas peritė rudenį ir kaip matome "bulvakasio" laiku. Nedyvai, kad smetonininkai šiandien iš proto kraustosi delei įvyksiu permainų Lietuvoje. Kurgi nei Smetonos persekioji ir kankinti ilgiausius metus kalėjimuose šiandien atsidurė valdžioje, kuomet pats "tautos vadas" Antanas turėjo bėgti pas savo geriausį prietelį Hitlerį.

Komunistės Atviras Laiškas Poniai Roosevelt

Elizabeth Gurley Flynn atvirame laiške klausė šios šalies Pirmosios Moterų, kaip jai išteisyti jau čiašio politikavimas. Zemiau perspaudinamas įdomus jos laiškas as tilpo "Sunday Workery" už rugpjūčio 4-tą.

Per aštuonius perėjus metus jūs buvote "gerąja puse" progresyvėms Amerikos moterims. Pagaliau Baltajame Name radosi moteriškė, kuri buvo tikra politinė dalininkė, nevien tik gera žmona ir mylinti motina. Mes jautėme, jog jūs išties pasisėte to, kas dėjosi su paprastais žmonėmis—dvidešimts septyniais milijonais ty, kurie sugrąžino jūs vyrų prezidentystėn 1936 metais su tokiu viltimi ir entuziazmu. Mes su simpatija skaitėm jūsų autobiografinį apie ilgesingą našlėte merginą, kuri gyveno nepriklausomu protiniu gyvenimu. Mūsų nelabai buvo įdomu apie jūsų dominuojančią torę uošvę, kuri saviškai vedė jūs namus, lepio jūs vyrų, ir nepritarė jūsų veiksniams. Iš jos smarko, paveldėto jos vieniatinio štaus, mes nemanome, kad jūs, Eleanor Roosevelt, būtumėte turėjus lengvus laikus.

Mes žinojom jus kaip mokytąją, kaip moteriškę sugebėjusią išlaikyti didelę šeimą laike jūs vyrų pavojingos ligos; žinojom jus kaip narę Moterys Amatinių Unijų Lygos, kaip sufragistę, feministę, karšči taikos skelbėją. Mes didžiavomės jūsų užstojimu Mariamos Anderson. Jūs net buvotė užtenkami drąsi išsireikšti "mano draugams komunistams". Jūs, matomai, buvotė negalėjus sunkumėn užgimimo ir ištekėjimo aristokratiškon Rooseveltų giminei.

Tos dienos dabar atrodo labai tolimomis. Eleanor Roosevelt, kuri kalbėjo Demokratų Konvencijai ne ta jūs, kokią mes žinojom. Jūs ūmus išstojimas "politikierė" užvis prašėsiuotis to prasmėje, balsų kolektoje, priedu prie vyro karjeros, nustubė visus, kurie laikė jums rimta, savarankia moterimi. Jūs ūmus negalėjote tapti nerege, Eleanor Roosevelt. Jūs negalėjote paneigti socialio teisišumo principų, kuriais jūs vadovotės daug ankščiau, negu jūs vyras juos ištarė.

Šiandien, kad siekt toliau savo dabartinio ambicijų, jis apleido laudį. Jis begalėstingai atsitraukė nuo kiekvienos progos, projekto ir pažado sumažinti skurdą ir nelaimes Amerikoje. Nejaugi jūs irgi pamiršote, kad jie randasi? Jūsų vyras, kaip ekonominiai privilegijuos, nelaimai trukdomas fiziško liguistumo, vedė užsidariusį gyvenimą. Mes skaitėme jums būsiant akimis ir ausimis jam, kuomet jūs vikriai keliauot po šalį, manėm jūs parvesiant Baltąjį Namą tragiską mizerinį gyvenimą bedarbių, lauzynių gyventojų, kampininkų fermerių, negrų laudies, bejęgių bedarbių viduramžių moterų, vaikų dirbančių laukuose. Jie jums atvėrė širdis, jūs apie tai rašėte, kalbėjote tuomet. Amerikos liaudis jautė jumyse turinti savo atstovą prie Jungtinių Valstijų prezidento.

Per tūlą laiką bent atrodė, jog jūs atsiliepai. Tačiau jo pakantai nelgiai laikėsi, netekęs ūpo, pareikškimais ir mokiniu negalėjęs išrėsti komplikuoju kapitalizmo kontradikcijų, paskilusius verslina šypsą išnyku, ką jūs gal lankiai matydavot privaciai šeimoje. Jo drąsa kovot patiesavo klasę atšlėdo. Jo pyktis atsigržio datigiau į aukas, negu priežastis ekonominio neteiseiūmo. Jam įgriso blednieji ir jų nepasisekimai. Lai jie gydosi savo žaizdas už jo akis, jeigu jie židinio pasikalbėjimui jų neužgydė.

Bet kaip su jumis? Kągi jūs ištikrųjų manote, Eleanor Roosevelt? Jūs turėjote nelaiūnojamą privilegijų gauti šalies organizato jaunimo pasitikėjimą. Kaip jūs galėjot stumdyti, girta, bespešantį perstundėjimams, maskaraduojantį kaip "demokratine" konvencija, po pasimatymo su švariu, pramančiančiu, idealistišku jaunium? Kalbėt mandagiai pasipūtiams ir tuštiems politikieriams po atsisakymo nuvykti į Lake Geneva (dėlio, kad jaunimas daugiau nebeužgiria jūsų vyro), ar jūs, Eleanor Roosevelt, nesijautėt stesupes? Iš rūpestingų ir aistrų jaunimo lūpų jūs girdėjote jų teisingus reikalavimus taikos, darbu, saugumo. Jūs nuo jų nusigrįžote imdama su esama padėtimi sutlikimo kelia. Jūs dabar liksite tik aidu—mano gera žmona, kaip F. D. R. pasakė per radio.

Dabar, kada Naujoji Dalyba iškeista ant Trečio Terminio "Nationalis Apsigynimas" vėl įvesdina jankių imperializma, kaip galitė jūs, inteligentinga moteriškė, prie to prisidėti? Nusilyvimas F. D. R. sugrįžimui ir ekonominių rojalistų būrį yra didelis. Bet mes atvirai sakome, kad jūs atsitraukimas buvo toli mažiau tikėtasi ir daug žalingesnis jūsų partijai, tarp moterų. Amerikos balsuojančios moterys, kurios dirba fabrikuose ir (Tęsa ant ketvito puslapio)

Atsisaukimas į Moterų Organizacijos ir Visas Taiką Mylinčias Moteris

Jau tik pusantros savaitės beliko iki Chicagoje įvyks Taikos Kongresas. Jis tęsis tris dienas: rugpjūčio 31 ir rugsėjo 1 ir 2, didžiuliu Stadium svietainėje. Tikimasi virš dviejų tukstančių delegatų ir antrą tik svečių.

Agitacijos prieš karą jau rodos neberikiama. Moterys, ypač darbininkės, nei viena nenori karo. Bet visos matome, kad karo šmėkla vis labiau apgaubia mūsų kraštą.

Organizavėse, kurios dar nekėlė šio Taikos Kongreso klausimū savo susirinkimuose, lai pakelia ir išrenka delegatus: vieną nuo klubo arba kuopos ir vieną nuo 50 narių. Jei jau organizacija nebeturės susirinkimo, lai valdyba tuom reikalą paskirpina.

Lai mūsų lietuvių moterų gyvenančių Amerikoje spēkos prisideda prie tos milžiniškos spēkos visų anti-karinų, anti-fašistinių Amerikos spēkų. Prisidėkime ir mes prie to kongreso pakėmingumo, kad išlaikius šią šalį nuo paskelbimo karo, kuris išžudytų vėl milijonus šios šalies motinų sunų.

Amerikos Lietuvių Moterų Tarybos Chicago Skyrius:

A. Jonienė,
O. Romekienė,
J. Sकेberdytė.

MOTERŲ SKYRIUS

MUSŲ TARPE

"Vilnius" redakcijoj aną dieną lankėsi Petronėlė Lengvinienė iš Georgetown, Illinois. Po ilgo ir draugiško pasikalbėjimo įvairiais klausimais drg. Petronėlė išsiėmė iš pakabuko dvi dolerines ir padavė, sakydama: "Vieną skiriu 'Vilnius' Moterų Skyriui, kitą šiaip šile svarbiam reikalui."

Išvadą palieku skaitytojoms pačioms padaryti. Žinau, kad didžiūna pasakys: "Daugiau tokių svečių mūsų laides dienraščio redakcijoj! Musų dienraščiui dabar šis svarbią rolę su pažindinimu Amerikos ir kitų šalių lietuvių su tikru dalyku stoviu Lietuvoje. Moterų Skyrius taipgi turi savo rolę tame ir kitais moterų reikalais."

Panačius "Vilny" atsišaukimą dėlei kambarių Taikos Kongreso delegatams, drg. K. Keturakienė pašaukė redakciją telefonu ir liepė užsiregduoti jos antraštą tam reikalui. Sakė galėsianti priimti du delegatus, o iš bėdos ir tris.

Tai puikus ir praktiškas priėdimo būdas prie pasekmingumo busiančio Taikos Kongreso. Kad daug mūsų skaitytojų pasektų drg. Keturakienės pavyzdį, mes lietuviš moterys ir kraui puikiai atsirekomenduotume šiame darbe.

Drg. Ona Garšinskienė aną dieną atėjo į redakciją su didele šypsa ant veido ir klausia: "Ar žinote, kad jau aš gramma? Taip! Vakar sunašus Antano žmona susilaukė sūnų. Molina ir sunus esa visai sveiki, bet Antanas dienaš dienai nuvargęs aš "sunkiųjį pasulintį valandų."

Antroji jauno kudiuko "gramma" yra Elzbieta Žukauskienė. Ji, sakoma, taipgi dideliai džiaugiasi naujagimi sunum.

Geros kloties jaunieji Garšinskai auginti laimingai savo sunelį.

Moterų Skyriaus redakcija aplaukė sekamą laišką nuo vienos draugės iš Springfield, Ill. "Gerbiama Moterų Skyriaus Vėdeja:

"Mačiau dienrašty "Vilny", kad pas jus galima kreiptis dėl blankų parašų rinkimui prieš karą, už taiką. Meldžiu man prišigsti keletą. Aš bandysiu surinkti kiek aš tik galėsiu.

"Draugiškai,....." Šitos draugės pavyzdį turėty sekti daugelis kitų draugų, gyvenančių toliau už Chicago. Daugely vietų Taikos Federa-

cija nepaisėly su blankomis, o tų miestų gyventojų parašai labai svarbūs, tad lauksime daugiau tokių pareikalavimų.

Vilniėcius nenuaži nustelbino atsilankymas drg. A. Yotkienės. Ji atvyko Chicago pas savo seserį iš West Virginia. Seniaus drg. Yotkienė gyveno Johnston City, Ill. ir ten vadovavo darbininkų judėjimui; daug dirho LDS kuopoje ir visame to miestelio pažangųjų darbe. Ji rašinėdavo žinėles į "Vilny".

Drg. Yotkienė gal ir vėl sugrįš į šią apieilinkę kur nors apsigyventi. Jei taip atstiks, tai turėsimė darbiėčių draugę savo tarpe.

A. J.

Iš Laiškų Dežutės

Veik visi Chicago laikraščiui turi tam tikrą skyrių, kur telpa skaitytojų laiskai; jų trumpai išreikiāta nuomonė įvairiās bėgamais klausimais.

Neseniai išsikirpau sekamus du laiskučius parašytus moterų. Jie įdomūs ir išreikiāta svarbiās mintis.

Moteris iš Berwyn, Illinois, rašo:

"Laikė šios depresijos, kada vyras neteko darbo, aš išauginau keturis sunus. Musų situacijos išsiėmė, o mano sunus ką tik laigė aukštąjį mokyklą. Aš pasiskolinu pinigų, kad leidus juos toliau į mokyklą, kadangi kitaip jie būtų gavėmis turėję laisvę."

"Tik vieni metai kaip jie dirba ir dabar reikalauja, kad aš leidžiu juos apiešti darbu, kurio jiems prisiejo iškotis net du metus, ir kad city tarnauti už šios šalies vėliavą."

"Pabūskite, motinos ir tėvai, ir neleiskite politikieriams perleisti versingų drafto bilių!"

"Anna Marie Alberts."

Kita rašo:

Jei jūs sirgtumėt ir eitumėt prie netekimo regėjimo ir butumėt ant pašalpos, ką jūs darytumėt, jeigu reiktų kraustyti ir jūs neturėtumėt pinigų ir rėmos galėtumėt mokėti tik \$12 į mėnesį? Jeigu jūs turėtumėt virš 50 metų ir butumėt mokytojavus veis visą gyvenimą, ir jums prišt akis stovėty klausimai išmetimo ant gatvės, ir jūs butumėt vailščiojį kasdieną per ilgus laikus alkama ir ligota per karščius ir ketimais šaligatvėmis nuo aštuntos valandos ryto iki vėlyvo popiečio, bandant surasti keletą kambarių, kur galima susikraustyti bent dalį savo rakandų ir kitus dalykus, ir už



Elane Summers, Wisconsinio universiteto gražuolė joja į Washingtoną įteikti kongresui peticiją su reikalavimu, kad Burke-Wadsworth lilius būtų atimtas. Šis lilius įvestų versingą kareiviamų Jungtinėse Valstijose. Mergina dramatiškoje amerikoniškoje legendoje, kuri sako, jog besivertiant šiai respublikai, kada grumojo pavojus nuo Anglijos karinių spēkų, vienas patriotas Paul Revere, naktia įdė Naujosios Anglijos kolnijos žindinamas gyventojus ir perserėdamas juos gelbėti naujajį savo tėvynę. Taip ir šiame atvėjuje, kai tam tikri interesai bando įtraukti šią šalį į europinį karą, Elane perserėgti piliečius būdėti ir protestuoti prieš suilomą versingą kareiviamų įstatymą.

Iš Moterų Mitingo

Penk'adienį, rugpjūčio 9 d., "Vilnius" sveitinėję įvyko Chicago lietuvių moterų mitingas, šaukiamas keliais svarbiais šiuandieniniais klausimais.

Moterų atsilankė visi maži: veikiausiai dėlto, kad šią savaitę jau atsibuvo bent keli mitingai, kuriuose reiktų dalyvauti. Ypač dirbančiosios dirbtuvėje ir toliau gyvenančios sunku lankyti mitingus per tankiai.

Kalbėtojos drgg. Abekienė ir Remeikienė savo užduotis atliko gan gerai. Abekienė kalbėjo Lietuvos klausimu, Remeikienė davė pranešimą iš Taikos Federacijos veiklos, nurodydama kokie darbai stovi prieš akis, kad atlikus užduotį link busiančio Taikos Kongreso rugpjūčio 31 ir rugsėjo 1-2. Išrinkta viena delegatė dalyvauti kongrese nuo šio mitingo ir ant vietos viena dalyvė aukavo dolerį, kad padengus delegatės lėšas kongrese.

Nutarta parašyti pasveikinimą ir pasiųsti Lietuvos valdžiai, Beje, Lietuvos klausimas iškėlė gyvų diskusijų. Veik visos dalyvės pareiškė džiaugsmu, kad pagaliau Lietuvos liudis pasiilvo savo iš Smetonos režimo. Primita ir pasveikinimo rezoliucija.

Buso kelios nesutinkančios su dabartiniais įvykiais Lietuvoje, bet laike susirinkimo ir raginamos tylijo, nieko nesaikė. Bet po susirinkimo ypatiška su ne-

PASTATYS ANGLIES PLOVIMUI IMONĖ.

Springfield, Ill.—Prie Kincaid kasyklos bus paslalyta anglies plovimui imonė, kuri galės perplauti 1,000 tonų anglies į valandą.

Kincaid kasykla priklauso Penbody kompanijai.

BUSAI VEŠ ŽMONES Į "VILNIUS" PIKNIKĄ

Nuo "Vilnius" Išeis Busai Sekamu Laiku ir Sustos Sekamose Vietose:

- 1 BUSAS 10:30 ryte ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street.
- 2 BUSAS 11:30 ryte ir sustos prie Ezeriskio svaitainės, 4600 S. Paulina St. ir Zades Bar, 6753 S. Western Ave.
- 3 BUSAS 1 val. popiet ir sustos prie Ambrose, 1843 S. Halsted St., Janušauskas, 2337 S. Leavitt, prie Midwest Teatro, 3557 Archer Ave., ir Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St.
- 4 BUSAS 1:30 popiet ir sustos Zades Bar, 6753 S. Western Avenue.
- 5 BUSAS 2 val. ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St.
- 6 BUSAS 2:30 ir sustos Zades Bar, 6753 S. Western Avenue.

Buso tikietas į abi pusi tik 50c. Tad visi ir visos bukite "Vilnius" piknike rugpjūčio 18 d.

PAMESTINUKAS

MAKSIM GORKI

(Pabaiga)

Semaga dar atsiminė kaip jo motina niuniuodavo lopsinė kai norėjo užmigdyti jo jaunesnijos broliukus ir sesutes. Pradėjo ir jis niuniuoti lopsinės melodiją, žodžius pritaikydamas savotiškus. Kudikis visamui neužmigo. Su lopsinės melodija Semagai maišėsi mintyse kudikio motinos beširdiškumas. Jo akys ir veidai sudrėko, bet Semaga nebutų prisipažinęs, jog tai ašaros. Jis pats buvo persitikrinęs, kad tirpstantis sniegas drėgina jo skruostus. Užpakalį pasigirdo arklų kanopų garsai. Akimirksnyje raitas policistas užkamandavo:

"Kas čia eina? Sustok!" Semaga sustojo.

"Kas tu?" paklausė policistas, o kartu dvi poros rankų kietai pagriebė Semagą už kalnieriūsus.

"Ką tu čia nešiesi po paltu?" "Ką nešiosi? Nagi kudikį."

"O kas tu tokis?" "Aš Semaga iš Akturkus."

"Semaga!" džiaugsmingai sušuko vienas policistų. "Tai tavęs mes ir ieškom. Eik šia, balandėli! Marš, pirmą arklų, viduriu kelio!"

"Mes negalime eiti viduriu kelio. Leiskite mums eiti patvoriu, daugiau užvėjos. Ir taip mus sunku," murmėjo sau po nosia Semaga.

Policistai nesuprato ką jiems sakė Semaga, bet leido eiti jam patvoriu, priekyje raitelių. Netrukus visi trys atmaršavo į policijos nuovadą.

Viršininkas sužinojęs kas per svečia

atvedė linksmai kalbėjo: "Pasigavome mes tave, paukšteliai! Tai puiku! Atsimisi tu dabar už viską!" "Bet kaip bus su kudikiu?" pasiteiravo Semaga.

"Su kokių kudikiu? Ką, tu klajoji?" "Nagi su tuom kudikiu, kurį aš radau. Stai jis," sako Semaga traukdamas kudikį iš užnečio.

Istraukė, o kudikis sužlegęs. Žiuri Semaga per skarimalus ir kalba lyg pats sau: "Nagi žalčiukas jau negyvas! Tik žūrėkite, geriejį žmonės: Ir kodėl tu man taip nedėkingai atsimokėjai? O gal but, jei aš tave bučiau iš pirmo karto užsikėšęs į užantį, tu nebutum miręs? Gailla, kad aš tave pirmą kartą nepaėmiau."

"Ką tu čia klajoji?" paklausė policijos viršininkas smarkiai pakratydamas už peties Semagą.

Padėjo kudikio lavonėlį ant stalo Semaga ir žvalgoje aplinkui. Nei suprasti negali kas čia atsitiko. Rodosi su kudikiu mirėčia kartu mirė daug, daug Semagos jausmų, ką jis jautė žingsniuodamas sniegu patvoriais kai gyvas mažytis kudikis glaudėsi prie nuogos jo krutinės.

Dar kartą pažūrėjo Semaga į kudikį ir dar kartą pradėjo jam išmetinėti: "Matai ką tu man padarei! Del tavęs aš ir po areštu papuoliau. Jei ne tu, policija mano nei pėdsakų nebutų radusi. O kaip tu man atsimokėjai? Numirei mano antyje!"

"Išveskite jį," paliepė viršininkas pamojęs ranka Semagos link. "Rytoj telms ir neigretai jis bevagiiliaus." —Vertė Laukiviškis.

Ar Turite Nakvynių Tolimėm Svečiam?

Chicagoškė Taikos Kongreso raštinė prašo paruprint delegatūm nakvynių. Kas vietos turite, išpildykite čia telpančią blankutę ir pristatykite "Vilnius" raštinė, o iš čia bus perduota (Taikos Kongreso raštinė).

Name

Address

Phone

Near what streets

Transportation directions from loop

Male or female How many of each

Can you serve breakfast?

Supplementary Remarks:

Kongresas prasidės masiniu mitingu Chicago Stadium'e šio mėnesio 31 d., šeštadienį, ir jo sesijos tęsis sekančio mėnesio (rugsėjo) 1 ir 2 dienomis.

TAMO ALEKSYNO
BALTIKO STREAMLINE BARAS

3107 1/2 S. Halsted St. CHICAGO, ILL. Victory 0885.

"Greitasis" bėga iš Vilniaus per Kauną, Taliną, Rygą į Klaipėdą ir tiesiai į Bridgeportą pas Aleksyną su tų kraštų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
3970 ARCHER AVENUE
Kaina tik \$149.50 F. O. B.

Winkler Stokeris duoda pačią geriausią, įvairią, lygią, automatine šilumą. Ne dūmų, nei sudūžių, nei pelėnų. Pašalina formos darbu. Sudėtinga mažiau anglies. Dėga pigesnė anglis. Pats save apima.

JOE BAGDON, Sav.

\$565.00 \$565.00
Bus Išduota Dovanoms Prie Išangos Tikieta

"VILNIUS" PIKNIKE

Augusto 18 d., 1940

OAKS GROVE
119th ir Archer Ave., Chicago, Ill.

1-ma DOVANA \$200.00

ISIGYK DABAR TIKIETĄ
Viso Bus Išduota 26 Dovanos.

\$565.00 \$565.00

R. Matusėvičius Kalbės Kenoshoj



R. Matusėvičius
KENOSHA, WIS. — Rugpjūčio 15 d., 7:30 val. vakare, German-American svaitainėj, 52nd St., įvyks prakalbos Lietuvos klausimu. Kalbės eina pirmu kurtu, neseniai atvykęs iš Lietuvos R. Matusėvičius, kuris žino pirmarinkiniai kas dėjos Lietuvoje prieš įsteigiant naujai valdžiai.



L. Pruseika
Kalbės ir L. Pruseika, "Vilnius" redaktorius. Prakalbas rengia ALK Kenoshos skyrius. Kviečia visus Lietuvos klausimu žingeidaujančius dalyvauti.

Dabartinis laikas Amerikos lietuvių turpe eina dideli gincai dėl permaining Lietuvos valdžios. Vieni džiaugiasi nauja Lietuvos tvarka kuri gailis Smetonos, kad turėjo bėgti į Vokietiją ir prašyti pus Hitlerį ant "burdo". Treti sako, kad Stalinas susitaręs su Lietuvos žydais, kurie sudarė naują Lietuvos valdžią, pradedant versinai Lietuvą prie Sovietų Sąjungos. Eina dar ir kitokių kalbų.

Taigi ALK Kenoshos skyrius kaip tik tuom klausimu ir rengia šias prakalbas. Atsilankykite visi ir išsiryškite teisybės žodį apie tai, kas dedasi Lietuvoje dabartinį laiką.

Komitetas.
Louisville, Ky.—Studentas lakunas ir du pasazyinai užsimeš netoli šio miesto, nukritus orlaivini.

Brightonparkiečių Pietūs Maudynėse

Perieitį sekmadienį Brighton Parko LLD 104 kp, ir LDS 76 kp, surengė pietūs maudynėse Jackson Parke. Tokios rūšies išvažiavimai yra ne del pelno, o tik dėl sveikatos atbudavojimo, tai sveikata, naudingai laiką praleisti.

Biskp po pietų ir aš atvykau į brightonparkiečių "beach party." Draugė M. Sakalienė, O. Juškauskienė, Kirstukienė ir kitos darbuosios prie gražiai paruošto stalo. Žmonių buvo pusėtinai daug. Visi gavo gerus pietus su maloniu patarnavimu.

Kadangi išvažiavimas—pietūs maudynėse — ne biznio tikstu rengta, tai daug publikos nei nesirupinta sutraukti.

Nekurie brightonparkiečiai ir jų draugai dar prieš pietus pribuvo ir pradėjo atsivėdinti Michigan cėre. Ir taip per dienų užkandžiuduami ir žiūsdami pėvo, kuri kaip katurs išpušta gražia žole viliojo dalyvius, smagiai laiką leido. Protarpiais, kaip pasijudavus puseitini įkalė, tai būreliais ejoje pasimaudyti.

Vakarop, apie 6-7 valandą, prasidėjo žaismės. Jos itin davė daug smagumo dalyviams ir nenuaži sveikatos ir grožio.

Kurie nemorėjo žaisiti, tai diskusavo politinius klausimus bei lošė kortas.

Prie pabaigos tenka žymėti, jog labai gerai padarė mūsų organizacijos surengiant maudynėse pietus. Tokie parenginiai atbudavo narių ir pašalinių sveikatą ir energiją. Sveičias.

Amerikos Mariniai Pasilik Kinijoj Neįpasant Anglų Žygio

WASHINGTON, rugp. 11. — Sumner Welles, veikiančiasis Valstybės sekretorius, skelbia, jog Jungtinių Valstijų mariniai pasilik Kinijoj nežūrint to, kad Anglijai savo marinus ir karveivius ištraukia iš tų srėčių.

Anglija tai padarė patenkinti Japoniją.

Bendix Kompanija Stengiasi Neprireisti Streiko, Tarsis su Unija

SOUTH BEND, Ind., rugp. 11. —Bendix Produkts korporacijos bossai sutinka užvesti derybas su United Automobile Workers unijos atstovais delei išsprendimo algų klausimo korbaroretorių ir kelnuose kituose departamentuose.

Ši unija yra CIO.



Valstybės sekretorius Cordell Hull pasirašo Kuboje sutartį su taja maža respublika, kuri leidžia Amerikai laikyti ten galybes ginkluotų būrių ir karinio laivyno bei orlaivyno bazes. Kad ši sutartis paveiks ir į Kubos politiką, ir jos vidutinį tvarką, niekas dėl to galvos nekvaršina.

Town of Lake Profesionalai ir Biznieriai

Kuomet šiandien tiek daug kalbama apie Lietuvos įvykusius permainingus, o ypatinai iš neigiamos pusės daug kalba, turu mintyje kalbas ir raštus Grigaičių, Šimučių, Šaltiniurių ir poros kitų persikūsimų neapykantą prieš Lietuvos naują valdžią. Turėdamas reikalų toj apeliunkė ir luogės juos, nusitarau apnalykti tos apeliunkės biznierius ir profesionalus.

Mačiausi su penkiais biznieriais, keturiais daktarais ir advokatais. Didžiama jų nedaug pauso, kad viršimėti vaduotojai reikia-saukia nesavais balsais apie žlungiant Lietuvos, išskyrus vieną, kuris Šimučii priarė. Šiaip, jų manymu, nereikėti Amerikai įsivelti į Europos imperialistinių karų.

Lietuva "Katalikiška Šalis."

Šimučio šalininkas mano, kad jis turi tvėrciausį argumentą prieš mane, pustalydamas man klausimą:

"Lietuva jų katalikiškas kraštas: visa didžiama jos gyventojų yra katalikai, ar ne? Taigi dabar Paleckio valdžia yra mažumas, o tik su rusų kariuomenės pagalba įkurta-uzėdita. Argi netaip buvo padaryta?"

"Kad Lietuva yra katalikiškas kraštas, tai tiesa," pasakiau jam ir čia mums neprisėjis gūmėtis. "Bet kad Justino Paleckio valdžia būtų mažumas, tai nesutinka su teisybe ir gyvenimo faktais."

"Klausyk, advokate, Lietuva budama katalikiška jau prieš 14 metų atgal. T. y., 1926 m. buvo išsibalsavus "nekatalkikišką valdžią. Iki to laiko Lietuvių valdė klerikalai ir klebonai. Nežūrint tuomlaikinių varžymų, klebonų karščiusių pamokslų ir kelnesių prieš beieivius, katalikiška Lietuva padarė du trečdaliu savo balsų už liudninkus ir socialdemokratas. O ar mazuma tuomet pasidavė didžiūmos rinktos valdžios valiai? Tai valiai, kurių sudarė katalikiška Lietuva? Po nepilnai metų laiko, nakties laiku ir ginklo pagalba katalikiškos Lietuvos žmonių rinktoji valdžia buvo nuversta ir Smetona ponavojo iki turėjo bėgti."

Be Trukdymų Išsirinko Valdžią.

Birželio 14-15 dd. katalikiška Lietuva jau visai laisvai rinko savo valdžią. Kodėl taip buvo?

Išgelbėjo Mylimąją, Bet Pats Zuvo

Alfred Prokopowicz, 20 metų, maudėsis su savo mergina Fox upėj. Mergina pradėjo skęsti. Jis pribuvo į pagelbą skėstanciam ir išlaikė ją virš vandens iki pribuvo išgelbėjimo grupė.

Gyvybės sargai manė, kad Prokopowicz dar nėra paūšęs ir galės gerai plaukti, tai nei nepašė jį paimti gelbėti. Kai anie su laiveliu nuvažiojo, tai vaikinai, maty paliesus, čmė skęsti ir prigėrė.

Pirmutinis Negras Policijos Kapitonas

Nežūrint, kad Chicagoj gyvena ketvirta dišis milijono negrų, tačiau iki šiol nei vieno iš jų neluvo policijos kapitono pareigose. Pereitį savaitę policijos komisinerius James Allman pakomėdė John F. Scott į policijos kapitono rangą. Jis buvo policijos tarnyboj per 33 metus ir 13 metų lieitanto pareigose.

GARSINKITĖS VILNYJ

URBA GELININKAS
-4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 6800

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

PASTOVUMAS

Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas. Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įteigta ant namų kurie yra savininkų apgyventa. Norsasite saugaus vietos (tūpti) savo pinigais.

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS'N

3236 South Halsted Street
Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozersis, Sec'y.

PENKTAS PRISAKYMAS NEUŽMUŠK

Kelios dienos atgal man teko girdėti Šaltiniuro radijo programą. Nors daugelį žmonių girdėjau kalbant, kad Šaltiniuras labai meluoja per radijo ir visokius šmeižtus skleidžia prieš dabartinį Lietuvos valdžią ir t. t., tai tikrai reikia pasakyti, kad tas žmogelis neteko išsvaros.

Jei jis smerktų tik dabartinį Lietuvos valdžią, tai dar būtų pusė bėdos. Bet to jam neužtenka, jis eina net taip toli, kad kursto žmones prie muštynių.

Štai jo kalbos turinys pasakytas rugpjūčio 8 dieną, ryte per radijo:

"Kiekvienas lietuvis Amerikos pilietis negali pasitikėti vien vyriausybe šioje kovoje; šią kovą turi vesti kiekvienas doras žmogus. Turi pranešti valdžiai kas tik kalba prieš Amerikos valdžią ir jos išdalytus. Mes tokiem turime išdaryti burnas, užčiaupiti burnas."

Dėrkime, kad užčiaupus burnas, — šaukė Šaltiniuras per savo radijo.

Ir reikia pasakyti, kad jis veik kas rytinėje tokiu tonu peizoja lietuvius ir kursto prie blogų pasekmių. Nors, reikia pasakyti, vargiai rasis nors vienas, kuris pritaras tam Šaltiniuro riksmui ir tiems melams.

Kitas labai svarbus dalykas, kurį reikia paminėti, tai tas: Ką gi reikia pasakymas, "kas tik kalba prieš Amerikos valdžią, tai tiems reikia uždaryti burnas"? Viena, didelė dauguma Amerikos gyventojų stovi prieš karą, prieš versliną karveiviam. Gi Šaltiniuro supratimu, kas tik išsitaria bent vieną žodį prieš karą, tai reikia "kalba prieš šios šalies valdžią," tokiu reikia uždaryti burną, užčiaupiti burną.

Kokią metodą vartos Šaltiniuras, kad užčiaupus burną tiems, kurie kalbės prieš karą, tai ne mano reikalas kalbėti. Bet jis budamas geru kataliku pumina po savo padu penkį prisakymą "Neužmušk."

Paties Šaltiniuro klausytojų bus apie 90 mušimėjų, kurie griežtai bus nusiteikę prieš įtraukiant Amerikos į karą. Tai jei tokis klausytojas pasakys žodį, tai Šaltiniuras, jei turėtų spēką, uždarytų jam burną. O jei neturės — bandys įsikišti, kas galės užčiaupiti burnas. Vadinasi, jei tu renči Šaltiniuro parengimus, bet esi nusistatęs prieš karą, tai jis kursto kitus, kad tau būtų užčiaupta burna.

Ar nepuikis užmokėstis tau klausytojau ir rėmėjau nuo Šaltiniuro? Tu rėmėi jį lankydamas po parengimus, o dabar jis tau burną uždarys, nes tu kitąp manai kaip Šaltiniuras.

Kiekvienas turi rimtai pagalvoti. —J. P.

RADIO

Gražios Dainos, "Gimnaziečių" Valdėdė, Smači Muška, Vėitruonybės ir t.

Peoples Baldų Krautuėvės pastangomis yra rengiamas gražus ir įdomus koncertas An.radieno programos, kuris įvyks šiandien, An.trandien, 7-tą val. vakare, iš Stodies WGES. Tarpe žymių talentų dainuos A. Andulė, harmoningas merginų duetas, "Gimnaziečių" valdėdė, smagi muzika bei svarbus ir įdomus pranešimai. Peoples Krautuėvė turi daug gerų žinių pranešti, ypač apie pirkimą namų reikmenų. Nes čia šioms dienoms eina dišis neapastaus Rugpjūčio mėnesio šparavimas, kurme galima pirkti visokius namų reikmenis už didžiai apmąstintas kainas. Svarbu pasiklausti. Nepamirškite. Rep. (13)

Prašome visus "Vilnius" skaitytojus pirkti sau reikalingus daiktus pas tuos birniečius, kurie garsinasi "Vilnyj" ir kurie remia "Vilnyj".

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubas turės savo mėnesinį susirinkimą rugpjūčio 13 d. Draugijų Sveičias, 4097 Porter st.
Bragtos kilubėtės, prašom but ant susirinkimo. Sekr. (12-13-14)

Siuočiamė Gėles Telegramu ir Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuėmėn, Bankietams, Pagrabam
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 6024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero
TEL. CICERO 2109
6884 S. Western Avenue
Tel. Grovehill 0148

S. P. MAZEIKA
8319 S. Lituania Ave.
TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
8307 Lituania Ave.
TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516
Skiyzius; 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2315

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street
TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St.
YARDS 0781 0782

J. LIULEVIČIUS
4848 S. California Ave.
TEL. LAFAYETTE 3078

Autorizuota Agentura
PACKARD—CHRYSLER PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth
3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Phone Virginia 2332 Tel. Virginia 1515

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORTSMOUTH 9022
POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonas ar daugiau \$7.35
Blackband Lump \$9.50
Sales Tax Extra.

ANGLIŲ KAINOS ŽEMESNES PERKANT
iš
ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place
Tel. PULLMAN 6776
Tumonis ir Sunai, Sav.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas. Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įteigta ant namų kurie yra savininkų apgyventa. Norsasite saugaus vietos (tūpti) savo pinigais.

ISIGYKITE NAMŲ PER MOSŲ LENGVO ISMOKĖJIMO PLANŲ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS'N
3236 South Halsted Street
Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozersis, Sec'y.
Indėliai kiekvieno tapytojo apdrausti iki \$5,000 Federalinėje įstaigoje.

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS

KENOSHIEČIAI IR ROCKFORDIEČIAI MASINIAI DALYVAUS "VILNIES" PIKNIKE

Bus daug svečių iš Detroito ir Čikagoje

"Vilnies" piktiniką, kuris įvykis ateinančių sekmadienį, rugpjūčio 18 d., Oaks Grove, Archer ave. ir 19th st., masiniai renginiai važiuoti iš artėjančių kolonijų. Teko kalbėtis Rockforde pereinant savitai su Ruliu, Mikalaukaius, Slavinskis, Salčiū ir t. t. visi pareiškė, kad jie bus "Vilnies" piktinikė. Sakė buso nesamdyti, bet mažiausia 10 automobilių kupini rockfordiečių atvažiuos į piktiniką.

Taipgi teko pasimatyti su Kenosha lietuviais. Jie pareiškė, kad visumet skaitlingai dalyvaudavo "Vilnies" piktinikuose, tačiau ateinančių sekmadienį mano atvažiuos mažiausia 10 automobilių. Rugpjūčio 18 dienos "Vilnies" piktinikas bus pasižiūgimo Lietuvos liaudies laimėjimo ir Lietuvos Socialistinės Sąjūdžio Respublikos pasveikinimo piktinikas.

Iš DeKalb, St. Charles, Aurora, Spring Valley, Peorijos ir t. t. taipgi daug lietuvių atvažiuos į didįjį pažangios spaudos iškilimą.

Chicagoj tik ir šneka apie piktiniką. Iš Roselando lietuviai važiuos trokais. Ciceriečiai turbut turį pasisamde troką nuvažiuoti. Iš Bridgeport, Town of Lake, West Side, 18-tos apielinkės, Brighton Parko, Marquette Parko vės busės.

Busai pradės eiti nuo 10 val. ryto ir eis kas pusę valandos iki 2 val. popiet nuo "Vilnies" raktinės, 3116 So. Halsted St. Busai sustos Town of Lake, Brighton Parko ir Marquette Parke. Tėmykite skelbimų skyrių šio stojimo vietas.

Visi vilniečiai, visi geros valios pažangūs lietuviai per šias kelias dienas iki piktiniko pasirūpinkime kuo daugiau tikėtų parduoti ir kuo daugiau sutraukti žmonių į Oaks Grove.

Konskripcija, Sako, Pradžia Fašizmo

Dr. Charles C. Morrison, rektorius "The Christian Century", pareiškė, kad konskripcijos įvedimas šioj šalyj, tai pradžia fašizmo. Jis nurodo, kad šiuo laiku visai nereikia verstino karaliavimo. Valdžios žygi ir kongreso pastangas pravesi įstatymą, jog jaunimą verstini imty krau pareigom, vadina naikinti namo laisvų.

Dr. C. C. Morrison kaltina demokratų partijos politinius vadus. Sako jie veda šalį prie fašizmo budavodami baisingi militarinę masinę.

Plieno Produkcija

Chicagos apielinkė yra plieno gamybos centras. Nors dar vis yra kalbų, kad Chicago stakdariai vyriausią gamybą, bet taip nėra. Jau senokas laikas, kaip čia plieno gamyba pralenkė kitas industrijas. Jeigu pridėti iš plieno ir geležies apdirbtų produktų pagaminimą, tai rasime, jog čia bus didžiausias metalo apdirbimo centras.

Todel, kai kalbama apie plieno gamybą, tenka žymėti, jog kalbama apie šio miesto svarbiausią industriją. Tenka prisiminti, kad šiuo laiku plieno ir abnelai geležies fabriškai dirba vis smarkumu. Dabar plieno gaminama apie 90 nuosimčių. Kaip kurie fabriškai dirba net 96 nuosimčių. Darbininkai didžiunioj organizuoti į CIO uniją.

Kalvis.

Iš Chicagos Moterų Kultūros Klubo Veiklos

Ateinančių trečiadienį, rugpjūčio 14, Chicagos Lietuvių Moterų Kultūros Klubas turės mėnesinį susirinkimą, kuris įvykis Mark White Square Parko salėj. Visos klubietės kviečiamos susirinkime dalyvauti.

Prasome ateiti į susirinkimą ir tas moteris, kurios nepriklauso prie klubo, bet norėtų į jį įsijaušti.

Trečiadienio susirinkimas svarbus, nes reikės patvirtinti apie rudens sezono veikimą. Musų choras rengiasi prie didelio vakaro spalio mėnesį. Jau dabar laikas viskuo susirūpinti.

Choro Pamokos. Musų choras per ketelį savaitę, kai mokytoja buvo išvažiuavęs atostogu, neturėjo pamokų. Reguliarės pamokos pripuola rugpjūčio 19-tą. Tačiau kadangi musų klubo choras yra užkviestas dainuoti "Vilnies" piktinikė, ir mum pačiom tokiam dideliu piktinikė išvili dainuoti labai svarbu, tai šį penktadienį, rugpjūčio 16 diena, 8 val. vakare, "Vilnies" svetainėj turėsime choro pamokas.

K. A.

Vakar Palaidojo Boleslova Juciu

Su lažnytinėmis apeigomis iškilmingai rugpjūčio 12 d. šv. Kazimiero kapinėse palaidojo Boleslovo Juciu, kuris buvo plačiai žinomas Chicagos lietuviams.

B. Jucius patėjo iš Rokiškio apskr. Amerikoj gyvena arti 40 metų. Buvo laiką kada Jucius manė iškilti į labai turtingą žmogų. Kur dabar randasi Jucius Sisters restaurantas, netoli 33rd st. ant So. Halsted st., tas namas statytas Boleslovo Juciaus. Tuo laiku, apie 18 metų atgal, Jucius turėjo grynų pinigų apie \$50,000. Pasistūpsęs naują namą Boleslovas dar aukščiausiai ryžosi pakilti, bet, vietoj didėti, biznis ėjo mažyn. Ekonominio krizio metais neteko namo. Restaurang' pervedė savo seserims vestė.

Prieš mirį Jucius tik taverną užlaikė. Tie tuksantiniai doleriai, kuriuos Jucius buvo suėmęs į savo rankas, nuskambėjo į baguosenių kišenes. Kada mirė jau lurtų nebuvo.

Kadangi B. Jucius buvo plačiai žinomas ir populiarus biznieris tarpe, tai į jį laidojtuos suvažiuo labai daug žmonių.

Miestas Užvedė Bylą Prieš Gatvėkarių Co.

Nuo liepos 15 d., 1938 metu, gatvėkarių kompanija nemokėjo miestui rendos už gatvių vartojimą. Per tą laiką susidarė rentos už gatves \$2,835,967. Advokatas F. J. Bertram vakar prieš gatvėkarių kompaniją užvedė bylą J. V. teisme, reikalaujant miestui atlygti kai priklauso.

Ar Norite Girdėti Negrų, Indijonų ir Japonų Dainas?

Kurie norite išgirsti Afrikos negrų himnų, kurie interesojausi Japonų himno muzika ir indijonų dainų melodijom, tai šiandien vakare nueikite į negrų parodos tarptautinę dieną Coliseum, Wabash ir 15th st., vakare. Ten jūs girdėsite dainuojant puikiausių negrų chorą.

Apart negrų dainų, bus japoniškos ir indijoniškos dainos. S. T.

Sparčiai Eina Prisirengimas Prie Taikos Kongreso

Theodore Dreiseris Pasmerkę Konkripcijos Bilij; Gal Daliyus Taikos Kongrese Chicagos Stadiume

Taikos Kongreso komitetas gavo laišku nuo Theodore Dreiser. Jame smerkia konkripcijos bilij. Tas žymus rašytojas sako, kad prievartinai karaviškas priespaigas šios šalies laisvės tradicijoms.

Taipgi smarkiai užprotestavo prieš Burge-Wadsworth bilij George Seldes, žymus visuomenės veikėjas.

Taikos kongresas įvykis rugpjūčio 31 ir rugėjo 1 ir 2 d. Kalbės žymūs visuomenės veikėjai ir kongreso nariai, kongresmanas Vito Marcantonio, senatorius Carl P. Nye, Dr. Francis R. Townsend ir kiti.

Lietuvių organizacijos taipgi skubiai rengiasi prie Taikos Kongreso. Šios šalies išaukyti namo įvėlimo į karą svarbiausia. LDS kuopos, Literaturos Draugijos kuopos ir klubai jau daug delegatų išrinko. Kiek yra žinių lietuvių komiteto rankose, tai jau artį 20 lietuvių delegatų yra išrinkta į Taikos Kongresą.

Veikime Smarkiai

Karo isterikai desperatiškai dirba traukiami šios šalies į karo pavojų. Tik stipri masiniu spaudimu bus galima išaukyti Ameriką nuo įvėlimo į karą.

Kuriuos organizacijos dar neįsiskyrė delegatų į Kongresą, kurie dar neprisirėgę net dalyvauti, tai natsistatykite, kad šio mėnesio paskutinę dieną ir ateinančio dienos paskutinę dieną svarbiu reikaliu del savęs ir del jų šalies. Jacksonas.

Town of Lake Daugeja Profesionalų

Neseniai čionai atsikėlė iš miesto dentistas Dr. B. F. Naušėda. Doktoras sakėsi turįs nemažai vilniečių kostumerių. Jis Chicagoj nugs ir mokslus ėjęs. 8 metai kaip šioj profesij dirbuojas. Jo ofisas randasi kartų su adv. Grifas, 4631 So. Ashland ave.

Viename bloke, tarpe 46 ir 47 ant S. Ashland ave. bus trys lietuvių dentistai. Dr. C. Z. Vėželis, Dr. A. J. Dikselis ir dabar naujai atsikėlęs Dr. Naušėda. Visi jie yra labai unandagus ir malonūs profesionalai. Taigi, Town of Lake profesionalais turcija.

VILNIETIS NAUJAM BIZNYJ.

Vilniečis P. Vaičiūnas šiomis dienomis užsidėjo mūšos ir groserio biznį. Biznio ir gyvenimo vieta randasi 1800 S. Peoria st. čia jis pirmau turėjo taverną. Apielinkės vilniečiai užsikite pas savąj.

Hollywood Inn

Svetainė renduojama susirinkimams, parėms, vestėvėms ir visokiems parengimams... 2417-19 West 43rd Street Phone Virginia 9780 Mykolas ir Elzbieta Rudauskai (savininkai)

UNIVERSAL RESTAURANT
Vestėvėm, Krikštynom ir Kitokiem Rankiem Sutekiam Patarnavimą Linksmam Patsavėdavimui
Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St. Chicago, Ill. TEL. VICTORY 9678

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED FEMALE
Reikalinga moteris arba mergina prie namų darbo. Gera užmokesči. Be kambario. Kreiptis nuo 5 iki 6 kasdien ir subatomis iki pietų. J. P. Milius, 4615 N. Lincoln. (12-13)

VIETOS PRANESIMAI
MARQUETTE PARKO LLD 146 KUOPOS NARIAMS
LLD 146 kuopos mėnesinis susirinkimas įvykis rugpjūčio 13 d., 8 val. vakare, Marquette Hall, 6906 So. Western Ave. Visi nariai maloneskite atsilankyti, nes turėsime aparti daug svarbių reikalų.
Valdyba.

BUILDING MATERIAL
Statybai Materialas
Tel. VICTORY 1272
DYKAI Apiestatyvimams
CARR-MOODY LUMBER CO.
Naujos ir vėros lentos, statybos medžiagos, rėmai, durys, stogai namams. Pagarbinimus finansuojame, nerelikiu įmokėjimui—3 metams ilmokimui, lėtviais parduojame.
3039 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Medicinos Doktorai
Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue
KASDIEKIAI
Nedėliomis pagal sutartį
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS
DR. AKINIUS PRITAKO
3343 S. Halsted Street
VALANDOS: 11 iki 12 ir 4 vakarais
7 iki 9. Sveikatinimo 11 iki 12 ryta
Tel. Yards 3146

A. Montvid, M.D.
West Town State Bank Bld.
2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakarais
Tel. Seeley 7830
Namų Telefonas Brunswick 6597

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakarais. Nedėliomis pagal sutartį
Namų Tel. Prospect 1936

Ofiso Tel. VILNIAI 6654
Namų Tel. Beverly 8248

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Nedėliomis pagal sutartį.
Phone Yards 3521
Residencijos Kenwood 5187

DR. BERTASH
756 West 35th Street
(Kamp. 50th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: 9-3 ir 6-8:30 vakarais
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6126

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1-3 ir 7-8
Sveikatinimo ir nedėliomis pagal sutartį
Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7668

Phones: Grovehill 9111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS
KOJŲ-SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 8668
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiort
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai
Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

DENTISTAS

Phones: Yards 2346

DR. C. Z. VEZEL'S
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(turi 47th Street)
Valandos: nuo 9 iki 6 vakarais. Seodėti pagal sutartį.

Telefonas HEMlock 9259

ANELIA K. JARUSZ
Physical Therapy & Midwife
6620 S. Western Avenue,
Chicago, Ill.
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 7 vakarų.
Iškyrus sekdienomis ir sekmadieniais, randasi Central Ave., Beverly Shores, Ind.
Telephone Michigan City 2799-13

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
Tel. Yards 1829
Pritalko Akinius
Kreivias Aknius
Eštaslo,
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th Street
kampus Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.
Nedėliomis pagal sutartį.

Phone: Crawford 3630

Stepanak Auto Repair
3840 West Cermak Rd.
3847 Ogden Avenue
Carburators—Ignition—Batteries
Motor Tune Up—Accessories
20 metų kaip teisingai patarnaujame šioj apielinkėj.

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas įvykis rugpjūčio 14 d., 7:30 val. vakare trečiadienį, Darbininkų Svetainėj, 10413 So. Michigan Ave. Narsis prašomos dalyvaut susirinkimui. Po susirinkimo turėsime šarum-burum.
Sėkr.
(12-13-14)

Dar Apie Harvester Co. Kontraktą Su C.I.O.

Jau buvo rašyta, kad International Harvester Co. traktorių skyrius pasirašė kontraktą su CIO unija. Ten są žymėjau, kad darbininkų algos pasiliko tos pačios. Taipgi pažėriaun, kad perait pavasarį bosai norėjo algas nukapatoti ir uniją pakrikdyti. Tačiau tas jiem nepavyko.

Dabar tenka pridurti, kad ne tik unijos jie nepakrikdy, bet naujam kontrakte yra skyrius, kur sako, kad CIO turi išimtinai vesti kolektyves derybas iš Harvester darbininkus traktorių skyrių.

Taipgi sutartyje yra punktas, jog kompanija neturi teisės persekioti darbininkų del jų religinių bei politinių pažiūru. O tas labai svarbu. Bosai dažnai priešinkabina prie kovingsenų darbininkų, juos įtaria komunistais, ar panasiai, ir ima persekioti.

Kontraktas paliečia apie 6,000 darbininkų. Tačiau dabar turi kompanija didelus užsakymus nuo valdžios. Ten irgi bus išskeltas unijos klausimas. Žodžiu, numatoma spurtis CIO unijos augimas Harvester Co. dirbtuvėse.
Kalvis.

Pirkit pas MUTUAL LIQUOR CO.
NATHAN KANTER
Wholesale 4707 So. Halsted St. Tel. Blvd. 0014

Powers Lake, Wis. VAL'S TAVERN
Prie Staurrytėis Ezero Dalies
Meister Brau, Alus
J. JASULIS,
Savininkas Kenoshietis

Powers Lake labai daug ir geros žuvis galima pagauti. Iš Chicago reikia važiuoti 12 kelias iki Richmondo, o iš čia išrėsti seilį į Twin Lakes ir Powers Lake. Iš Kenosha 50 kelias.
Tad gale savaitės galima nuvažiuoti ir turėti gerą laiką, pasivaikinti laiveliais ir žvejoti.

UNIVERSAL RESTAURANT
Vestėvėm, Krikštynom ir Kitokiem Rankiem Sutekiam Patarnavimą Linksmam Patsavėdavimui
Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St. Chicago, Ill. TEL. VICTORY 9678

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moksliniais būdu už mažia mokesči. Imokėi reikia tik maža dalis, o likusią suma lengvai išmokėtina. Atsilankykite, radykite arba telefonuokite glėstamų žinų: INTERNATIONAL BARBER COLLEGE, 672 W. Madison St., Chicago, Ill. Phone Monroe 5822.

WHOLESALE FURNITURE
Uraimais Paravimais Rakanųj Mokečiamas cash už rakandus, sutauptais nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Palsaukite ir ralykite del daugiau informacijų. Vietiniai nacionaliniai žinomi daktai randasi pas mus. ALBAUSKAS, Sūnuis, 6343 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Rep. 6051.

Šiandien Laidos Ona Naruseviciene

Perelį savaitę numirė Ona Naruseviciene (Noris), kuri gyveno 3200 So. Wallace st. Vėlonės kuopas pašaravuos P. J. Ridiško koplyčioj, 33351 So Halsted st. Laidos šiandien, rugpjūčio 13 d. Lietuvių Tautiškos kapinėse. Iš koplyčios išlėdys 2 val. popiet.

Ona Naruseviciene paliko nuiludime savo vyrą, sumi ir dukrelę.

Gaila, kad nelauktoji miris iš mus tarpo išlėdė mylimą Oną. Kas tik galės, dalyvaus, kime laidotuvėse.

Kaimynas.

Naujo Bunny Bun 5c Hamburgers 5c

IR TIEMIS, KURIE NORI GERIAUSIŲ

Naudojam J.V. valdžios perleirtąjį jautieną del Naujo Bunny Bun.

3110 So. Halsted St.
Calumet 3684
Specialė Kaina Piktinikams, Draugiloms ir Parėms.
G. ANDREWS, Sav.

Praleisk Vakaciją P A S

Drobious Beverly Pines Resort
Box 170
Stevensville, Mich.
Prie U. S. 12 Kello

Kambariai dienai, savaitėi arba mėnesiui. Chueken Dinner ir Spaghetti. Linksmas vieta vakacijoms, grafi vieta Michigan ežerų maudyti.
Telephone St. Joe, 4743 F12
DROHAI, Savininkai

Naujos Mados Aparatas Pritalkymui Akiniu. Akiniai Visokios Mados už \$2.45

pritaikyti akims su pilna garantija. Ekzaminiavimas akių veidui. Susiūžyta lena padarome už \$1.00. Nauji tempialai 60c. Aduktinimas akinių VEITUI.
Dr. Karolis Norkas—Nurkaitis randasi didžiulėj Joseph F. Budriko kraituvėje košnė dieną ir nedėlioj iki 4 val. popiet.
JOSEPH F. BUDRIK, Furniture House
3469-11 So. Halsted St., Tel. Yards 2151